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KOMERČNÍ PŘÍLOHA

Dostavba dálnice D8, kolaudace může být problém
K dálniční síti na severu Čech 

koncem roku přibudou nové 

kilometry. Stávajících 4,5 km dál-

nice D8 Řehlovice – Trmice stavaři 

v prosinci spojí s úsekem Trmice 

– státní hranice v délce 23,4 km. 

Chystané připojení kraje k mezi-

národní evropské silniční síti vzbu-

zuje však zatím místo optimismu 

spíše obavy. Dálnice není hotova 

v celé délce, chybí úsek překra-

čující České středohoří a předsta-

vitelé Ústeckého kraje se obávají 

dopravních problémů v Ústí nad 

Labem, Lovosicích a i v dalších 

obcích na objízdných trasách. 

 Mezinárodní kamionový tranzit, 

přijíždějící od Petrovic po nové dál-

nici ze SRN, bude v Ústí nad Labem 

pod restaurací Větruše směřován 

na systém křižovatek a kruhových 

objezdů se silnicí I/30, hlavním sil-

ničním tahem na Děčín a v opač-

ném směru na Lovosice a Prahu. 

Dálnice D8 je nedokončená, stále 

chybí úsek Lovosice – Řehlovice, 

překonávající České středohoří. Pře-

dejít těmto problémům má stano-

vení dvou náhradních tras, které na 

výzvu Bezpečnostní rady Ústeckého 

kraje vypracoval investor dálnice, 

Ředitelství silnic a dálnic ČR. Návrh 

předpokládá pro kamiony opouště-

jící republiku směřování nákladních 

vozidel na silnici I/8 v trase Lovosi-

ce – Bystřany, přes nově zbudova-

ný kruhový objezd Nové Dvory na 

rychlostní silnici R63 a dále po dál-

nici D8 do Ústí a německých Dráž-

ďan. V opačném směru, od nové-

ho dálničního výjezdu v Trmicích, 

bude nákladní doprava svedena do 

ústecké Žižkovy ulice na silnici I/30 

podél Labe a poté přes Lovosice

a dálnici D8 do Prahy. „To je řešení, 

které snad není myšleno vážně. Je 

to rozhodnutí o nás bez nás, vytlou-

kání klínu klínem. Považuji ho za 

naprosto nedostatečné. Nyní den-

ně křižovatkou pod Větruší projede 

zhruba 30 tisíc aut, na silnici ve smě-

ru na Lovosice jich projede 21 tisíc. 

Nedovedu si představit, co se může 

stát, až v Ústí nad Labem vyústí dál-

nice. Před rokem jsem žádal ŘSD o 

zpracování bezpečnostního řešení 

krizových stavů, a to nikoli jako 

hejtman, ale jako předseda Bezpeč-

nostní rady Ústeckého kraje (BRÚK). 

Výsledkem je, že regionu skutečně 

hrozí krizové situace, stačí například 

jedna havárie kamionu blokujícího 

silnici v obou směrech, nedozírné 

komplikace může způsobit také 

povodeň. Vytvoří se desetikilomet-

rové fronty, na místo nehody nepro-

jedou hasiči ani záchranka a vrtulník 

nemůže přistát všude. Proto jsme 

alespoň prosadili, že Policie České 

republiky získá 3 záchranné čluny, 

může být totiž skutečně reálné, že 

jediná přístupová cesta bude po 

Labi,“ vyjádřil svou nespokojenost

a obavy hejtman Jiří Šulc.

 Souhlas s výstavbou D8 dala vlá-

da ČSSR usnesením z 10. dubna 

1963. Po více než sedmatřiceti 

letech byla ministry dopravy ČR

a SRN podepsána mezinárodní 

dohoda o společné výstavbě hra-

ničního mostu, propojujícího dál-

nici D8 s německou A17. Samotná 

dálnice je součástí IV. evropského 

dopravního koridoru Berlín – Dráž-

ďany – Praha – Bratislava – Gyor 

– Budapešť – Arad – Craiova – Sofi e 

– Plovdiv – Istanbul, který byl schvá-

len 2. Panevropskou konferencí na 

Krétě v roce 1994, na úrovni minist-

rů dopravy zúčastněných států. Dál-

nice je také součástí mezinárodní 

silnice E55. V provozu jsou úseky 

z Prahy do Lovosic a z Řehlovic do 

Trmic. Náklady na její dokončení se 

pohybují okolo 28 miliard korun,

z toho na dokončovaný úsek Trmice 

– státní hranice připadá 19 miliard 

korun. Finanční nároky na překo-

nání Českého středohoří dosahu-

jí dle odhadu stavitelů 9 miliard 

korun. Proti stavbě však vystoupila 

řada ekologických organizací, kte-

ré uplatnily na stovky připomínek

a změn stavebních plánů, dokonce 

podaly několik žalob. Díky všem 

těmto průtahům není zřejmé, kdy 

bude pro tento úsek vydáno sta-

vební povolení. Vybudování posled-

ního úseku má tedy zpoždění a 

komplikuje ho také rozhodnutí 

Ministerstva dopravy ČR z konce 

června tohoto roku, v němž je navr-

hován přesun jedné miliardy korun 

z připravované stavby posledního 

úseku D8 na dostavbu dálnice D11

z Prahy do Hradce Králové. K roz-

hodnutí vedla obava, že kvůli prů-

tahům by se peníze nepodařilo

vyčerpat v termínu se kterým počí-

tala úvěrová smlouva a stát by je

musel vrátit bance. „Jsem šokován

tím, že fi nance určené pro Ústecký

kraj mají místo na obchvat Chomu-

tova putovat do úplně jiného kraje.

Na obchvat je potřeba 400 milionů

a tak se mohlo stavět, peníze proka-

zatelně byly. I s ohledem na průmys-

lovou zónu Triangle měly jít peníze na

zkapacitnění silnice R7, když už stát

nedokáže zajistit průběh strategické

stavby nejvyššího významu, u níž je

investorem,“ konstatoval Jiří Šulc. 

 I když je plánovaný přesun fi nanč-

ních prostředků v průběhu budo-

vání dálnice výraznou komplikací,

akutnější problém v souvislosti

s dostavbou a budoucím napojením

D8 na silniční síť SRN představuje

budoucí razantní zesílení dopravy

na Ústecku, Teplicku a Lovosicku,

spolu s nedostatečnými dopravní-

mi opatřeními navrhovanými ŘSD.

V návaznosti nad průtahy s dokon-

čením celé dálnice proto uvažuje

Ústecký kraj i o takovém krajním

řešení, jakým by bylo neumožnit

na hotové stavbě silniční provoz.

„Jsme účastníky kolaudačního

řízení a proto zvažuji zda dáme

s kolaudací souhlas. Pokud se situ-

ace nezmění a tuto jistotu v danou

chvíli nemáme, zvažuji i tuto mož-

nost. Bezpečnostní rada Ústecké-

ho kraje se vyjádřila jasně – hrozí

krizová situace. Ze současného sta-

vu na silnici E55 z Teplic na Prahu

máme poměrně jasnou představu

o hrůzách, které zažívají obyvate-

lé Bořislavi nebo Velemína a nyní

k tomu mají přibýt další obce. Tuto

situaci obyvatelé Ústeckého kraje

nezavinili a já nemohu mlčky při-

hlížet tomu, že by na ni měli začít

doplácet,“ uzavřel Jiří Šulc.

Zamyšlení Vladimíra Záhorského

N edávno se  mi dostal do ruky 

článek, který se zabývá analý-

zou údajů z národního programu 

mamoragického screeningu. Jde 

o program zaměřený na vyhledá-

vání rakoviny prsu v rámci preven-

tivních prohlídek. Zarazilo mě, že 

náš kraj v této analýze získal jedno 

velmi nepříjemné prvenství. Právě 

v našem kraji totiž preventivních 

vyšetření využívá vůbec nejmenší 

počet žen, na jejichž věkovou sku-

pinu je zdravotnický program pre-

ventivních vyšetření zaměřen. Jde

o ženy ve věku 45 až 69 let. Zatím-

co například v Jihomoravském 

kraji, kde je zájem o vyšetření 

vůbec nejvyšší, přišlo v letech 2003

a 2004 na preventivní vyšetření při-

bližně 47 procent žen, v Ústeckém 

kraji to bylo necelých 19 procent.

 Cílem mamografi ckého scree-

ningu je včasné zachycení nádorů 

prsu, které umožní jejich efek-

tivní léčbu. Výskyt nádorových 

onemocnění v našem kraji pře-

kračuje celorepublikový průměr. 

Na vině je především poškozené 

životní prostředí, které po dlouhá 

desetiletí negativně působilo na 

zdraví obyvatel v našem regio-

nu. I když se v posledních letech

v této oblasti mnohé zlepšilo, bude 

trvat poměrně dlouho než se tyto 

změny promítnou i do zdravotní-

ho stavu obyvatel v našem kraji. Je 

proto škoda, že národní program 

mamografi ckého screeningu je

v Ústeckém kraj tak málo využí-

ván. Je známo, že nádory zachyce-

né v počátečním stadiu vývoje jsou 

vyléčitelné. Přitom právě rakovina 

prsu tvoří přibližně 16 procent ze 

všech onemocnění zhoubnými no-

votvary v našem regionu. 

 Zhoubné onemocnění prsu je nej-

častější formou rakoviny u žen. Roč-

ně uslyší tuto diagnózu kolem čtyř 

a půl tisíce Češek a zhruba patnáct 

set jich zemře. Národní program 

mamografi ckého screeningu běží 

od roku 2002. V našem regionu se 

do národního programu mamogra-

fi ockého screeaningu vyhledávání 

rakoviny prsu zapojila tři zdravot-

nická zařízení. Je to Ústecká poli-

klinika s.r.o. v Ústí nad Labem, WF 

Hospital s.r.o. v Děčíně a Nemocni-

ce Chomutov, která je příspěvkovou 

organizací Ústeckého kraje. Dále se 

mamografi cká vyšetření provádějí

v Nemocnici Litoměřice, v mostec-

ké a teplické nemocnici, v Masa-

rykově nemocnici Ústí nad Labem

a v Nemocnici Žatec o.p.s.

 Podle zkušeností z řady zemí, 

kde se screening provádí, se za 

dobrou účast považuje návštěv-

nost 60 % žen, kterých se scree-

ning týká. Zahraničí také udává, že 

až třetina z nich si vyšetření hradí 

sama. U nás je pro ženy od 45 do 

69 let toto vyšetření plně hrazeno 

zdravotní pojišťovnou. O to víc 

mě zaráží malý zájem o vyšetření. 

Péče o zdraví občanů našeho kraje 

je pro Ústecký kraj jednou z prio-

rit, ročně investujeme do rozvoje 

krajských zdravotnicích zařízení 

desítky milionů korun a snažíme 

se podpořit je v nákupech 

nejmodernější zdravotnic-

ké techniky. Kraj nemůže 

a ani nechce nařizovat 

občanům, aby chodili

k lékaři. Musím ale říct, že 

je škoda že tak málo žen, 

které rakovina prsu může 

ohrozit, využívá možnos-

ti nechat se bezplatně 

vyšetřit. Zároveň 

také nevěřím 

tomu, že 

by právě 

ženám 

by lo 

jejich zdraví lhostejné. Jde jen o to, 

tak jako u všeho, dát věcem správ-

nou prioritu a pamatovat na to, že 

zdraví je opravdu to nejcennější, 

co máme.

MUDr. Vladimír 
Záhorský
člen Rady

Ústeckého

kraje

O mamografi cký screening je v Ústeckém kraji malý zájem

Milí čtenáři, 

po měsíci jste nalistovali další,

již sedmé letošní vydání kraj-

ských novin, měsíčníku Ústec-

ký kraj, na jehož šesti stranách 

se opět vracíme k důležitým 

událostem v našem regionu. 

 V uplynulých dnech se Ústec-

kému kraji dostalo významné 

satisfakce od státu. Minister-

stvo spravedlnosti nám při-

znalo nárok na mimosoudní 

vyrovnání škod, způsobených 

neoprávněným nařízením exe-

kuce majetku kraje ústeckým 

okresním soudem. Podrob-

nosti o podstatě celého sporu, 

jenž nás mohl poškodit daleko 

vážněji, najdete na druhé stra-

ně. Zejména čtenářky by měly 

věnovat pozornost zamyšlení 

Vladimíra Záhorského nad 

výsledky národního programu 

mamografi ckého screeningu,

v němž kraj obsadil nelicho-

tivé prvenství. Píšeme ale i o ra-

dostnějších věcech. Jednou

z nich je ocenění obcí a měst 

za účinné třídění komunálního 

odpadu. Rozdávali jsme ceny

v soutěži Skleněná popelnice

a trofej už, jak se také dočtete

v krajských novinách, po zá-

sluze zdobí kancelář starosty

v Doubici. Jiným důležitým 

tématem současného horké-

ho léta je pitná voda. Zatím 

poslední analýza zdrojů, do-

stupnosti, kvality a množství 

pitné vody byla zpracována 

v sedmdesátých letech minu-

lého století – proto jsme se 

rozhodli vypracovat analýzu

s aktuálními údaji.  

 Jak se ukázalo, jeden měsíc 

a pár týdnů nestačí k ustave-

ní vlády, když politická strana

s menší podporou voličů 

odmítá přiznat svou poráž-

ku. Život v regionech, včetně 

našeho kraje, se však nezasta-

vil. Pokračují práce na silni-

cích, kde se snažíme odstranit 

ta největší poškození a z kraj-

ského rozpočtu na jejich opra-

vy uvolňujeme rekordní sumu 

peněz. Turisty lákáme na „Živé 

obrazy“ v zámcích a věříme 

že udržíme trend, o kterém 

se dozvíte víc na straně pět 

– počet zahraničních hostů

v našem kraji vzrostl v loň-

ském roce o více než 12 pro-

cent. Roste i počet investorů, 

na Triangle míří další. Zájem 

o pozemky na bývalém vojen-

ském letišti potvrdila japon-

ská společnosti Hitachi, která 

zde chce vyrábět televizory

s plochou obrazovkou. To jsou 

dobré zprávy, a těch, jak se 

říká, není nikdy dost. 

 Jejich příjemné čtení v kraj-

ských novinách přeje 

hejtman Jiří Šulc

Mamografi cký screening (čti skríning) je celostátní zdravotnický program, který umožňuje čas-

ný záchyt zhoubných nádorů prováděním preventivních vyšetření v populaci. Je určen pro ženy, 

které nepociťují žádné přímé známky přítomnosti nádorového onemocnění prsu. V Ústeckém 

kraji je do programu zapojena Ústecká poliklinika s.r.o. v Ústí nad Labem,  WF Hospital s.r.o.

v Děčíně a Nemocnice Chomutov. Screeningové mamografi cké vyšetření hrazené ze zdravotní-

ho pojištění se provádí v  těchto centrech u žen, splňujících tato kritéria:

 • které jsou ve věku od 45 do 69 let 

 • vyšetření se provádí ve dvouletých intervalech

 • u žen bezpříznakových

 • u žen, které mají žádanku na screeningovou mamografi i od svého praktického lékaře

  nebo gynekologa

Léčení a další sledování onkologicky nemocných je v Usteckém kraji zajišťováno v onkologických

centrech v  Nemocnice Chomutov a Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem.



ÚSTECKÝ KRAJ

Letní tipy krajských zastupitelů
L etní období je časem cestová-

ní. I letos zamíří mnoho turistů 

do našeho kraje, který jim nabízí 

pestrou paletu nejrůznějších akti-

vit a turistických cílů. Vybrat si

z této nabídky je opravdu těžké 

a proto jsme se tentokrát zeptali 

krajských zastupitelů, co by svým 

známým, kteří přijíždějí na návště-

vu do Ústeckého kraje doporučili. 

Jaromír
Pospíšil
(ODS)
zastupitel
Ústeckého
kraje

 Jsem milovník hor a nadšený ly-

žař, takže mým tipem by určitě byly 

Krušné hory. Tato část našeho kra-

je se po dlouholeté devastaci dává

v poslední době takříkajíc dohroma-

dy a určitě stojí za pozornost. Sám

s rodinou často využívám cyklobusu. 

Vyjíždíme na Cínovec a dojedeme 

až na Fláje. Sportovně zaměřené 

známé bych tedy určitě pozval na 

výlet po Krušných horách, ať už cyk-

listický, pěší nebo v zimě lyžařský. Za 

návštěvu však podle mého názoru 

stojí i města a památky v našem 

kraji. Teplice nebo Ústí nad Labem 

procházejí v posledních letech řadou 

změn a výrazně se mění k lepšímu. 

Zajímavým cílem by mohly být také 

zámky našeho regionu, například 

Libochovice nebo Ploskovice.

JUDr.
Zdeněk
Lavička
(ČSSD)
zastupitel
Ústeckého
kraje,
předseda
kontrolního
výboru
 Letošní léto sice láká především

k vodě, ale i tak bych nalezl určitě 

v našem kraji zajímavá místa, kam 

bych velice rád pozval své známé, 

dejme tomu třeba ty z Moravy, kam 

pravidelně v létě jezdím. Již při pří-

jezdu po dálnici od Prahy bych začal 

přibrzďovat aby si mohli dostatečně 

vychutnat panorama Českého stře-

dohoří, podívanou to pro Moravany 

nevídanou. Zprava hora Říp, dále 

pak četné kopce a kopečky a před 

námi najednou tyčící se Milešovka. 

Asi bych je nepřiměl k tomu, aby-

chom na ni v noci vyšli a spolu sle-

dovali východ slunce. Tak bych jim 

alespoň tento úchvatný pohled vylí-

čil a věřím, že by příště Milešovka 

jejich cílem byla. Ale času je málo, 

a tak bychom si nejprve zajeli do 

Libochovic, kde by shlédli barokní 

zámek s nádherným parkem kolem. 

Dále bychom určitě  navštívili duch-

covský zámek, který bezesporu 

patří k nejhonosnějším v Čechách. 

Vyzdobili  ho např. V. V. Reiner

a M. B .Braun. V době, kdy patřil 

Valdštejnům, hostil mnoho uměl-

ců a státníků. A potom bychom 

samozřejmě zavítali také do Ose-

ka, abychom se zastavili v cisterci-

áckém klášteře, který v této době 

znovu pomalu ožívá. Ale abychom 

nezůstali pouze u památek, kte-

rých je tu mnoho, bylo by vhodné 

nadýchat se horského vzduchu.

S návštěvou bychom zajeli na  neda-

lekou Dlouhou louku, kde bychom 

se určitě zastavili a pohlédli dolů do 

údolí. Zkuste to a budete šokováni 

tou nádherou. A potom  bychom se 

určitě zastavili na hrázi Flájské pře-

hrady. Když se v padesátých letech 

minulého století začala přehrada 

budovat, připadalo mi neskuteč-

né, že tam, kde stojím, bude nade 

mnou sloupec vody. A že to bude 

voda tak dobrá a kvalitní jaká je, to 

jsem si ani neuvědomoval. Protože  

bych chtěl aby moji přátelé pozna-

li rozmanitosti tohoto kraje, zajeli 

bychom do skanzenu v Zubrnicích, 

kam se stěhují zachráněné objekty 

z Českého středohoří. A když už by-

chom tam byli, jistě by naší pozor-

nosti neunikla Zubrnická muzeální 

železnice. Bylo by toho v našem 

kraji ještě mnoho, ale naše ces-

tování  by mělo rozhodně skončit

v Roudnici nad Labem v zámeckých 

sklepích. A to by se Moraváci divili, 

jaké že to máme u nás dobré víno. 

A tam, kde se daří dobrému vínu, 

nemůžou přece být špatní lidé.

Radek
Vonka
(ODS)
náměstek
a zástupce
hejtmana
Ústeckého
kraje

 Vybírat zajímavý cíl v našem kra-

ji není snadné. Možností je velmi 

mnoho a pro každého se něco 

najde. Určitě záleží na zájmech

a koníčcích návštěvníka. Jednodušší 

by to bylo pokud by byl návštěv-

ník stejně jako já rybář. Rybaře-

ní je pro mne životním sportem

a fascinovalo mne už od dětských 

let. Postupně jsem se přes různé 

způsoby rybolovu propracoval až 

ke královské disciplíně fl yfi shingu, 

neboli muškaření. Známého, který 

by holdoval tomuto druhu rybolo-

vu, bych tedy rád pozval například 

na Ohři, Ploučnici nebo i na Labe. 

Zjistil by, že i v našem kraji si může 

velmi pěkně zachytat.

 Pokud by návštěvník nebyl rybář, 

doporučil  bych mu rozhodně náv-

štěvu Českého Švýcarska. Romantic-

ká zákoutí, skály a lesy jsou opravdu 

jedinečným koutem naší země a náš 

kraj se jimi může jistě chlubit. Vždyť

i američtí fi lmaři si právě tuto loka-

litu vybrali jako kulisu při natáčení 

fi lmu Letopisy Narnie.

Petr Husák
(ČSSD)
zastupitel
Ústeckého
kraje,
předseda
fi nančního
výboru

 Nestydím se za to, že jsem veliký 

patriot a v srdci mám především 

severozápad Čech, konkrétně Cho-

mutovsko, v Chomutově jsem se 

totiž narodil. Pokud by moji hos-

té nechali volbu jenom na mně

a panovalo by takovéto horké 

léto, doporučil bych jim určitě 

Nechranickou přehradu, kde je 

velké množství příležitostí ke spor-

tovnímu vyžití pro zdatné i méně 

zdatné rekreanty a návštěvníky 

tohoto krásného místa. Jde o jed-

no z největších umělých jezer, které 

přináší skutečně příjemný odpoči-

nek, ať už aktivní či pasivní. Dále 

bych moji návštěvu nasměroval

na kulturní památky, kterých je  na 

Chomutovsku a jeho okolí oprav-

du mnoho. Například Kadaň, kde 

zájem turistů přitahuje mimo jiné 

nově zrekonstruovaný starý hrad, 

nádherné jsou i hradby, vše řeme-

slníci opravili do původní podoby. 

Za povšimnutí stojí také Klášterec, 

město proslulé svým lázeňstvím, ale 

i nádhernou výstavní expozicí por-

celánu, mnoho příležitostí zde na-

jdou kulturně naladění lidé, kromě 

výstav jsou zde pořádány kvalitní 

koncerty. Pokud by návštěva přijela 

i s dětmi, měl bych pro ně zajíma-

vou nabídku – pobyt v Podkrušno-

horském zooparku v Chomutově,

v němž jsou na požádání pořá-

dány i noční projížďky. Zvláštní 

zastavení si zaslouží i Kamencové 

jezero,  samozřejmě centrum měs-

ta Chomutova, v jeho historickém 

jádru je mnoho zajímavých láka-

del k prohlídce a je tu skutečně co 

vidět. Krušné hory rovněž nabízejí 

nevšední prožitky, kupříkladu milov-

níkům cyklistiky krásné a perfektně  

upravené trasy po cyklostezkách. 

Jako ve zcela jiném světě se ocit-

nete v Podkrušnohorské pánvi, dál 

za Nechranicemi, kde jsou vesnice 

a vesničky, které jsou jako malova-

né. Například Libědice, památkově 

chráněná obec, to je pro turisty, 

kteří nejsou pohodlní a vyjedou 

za město, přímo balzám pro oči. 

A tak bych mohl pokračovat dál. 

Je mi samozřejmě líto, že náš kraj 

stále bojuje s puncem špinavého

a nepěkného regionu. Dávno to 

není pravda. Máme rozhodně čím 

se pochlubit a na co být pyšní. Ti, 

kteří se o tom přesvědčí, jsou pře-

kvapeni a nešetří slovy chvály.

Václav
Homolka
(KSČM)
zastupitel
Ústeckého
kraje  

 Pokud by přijeli naši známí s dět-

mi, vzal bych je dopoledne do cho-

mutovského zooparku, následoval 

by oběd na hradě Hasištejn třeba

i s krátkou prohlídkou, pak bychom 

mohli pobýt v nedalekém přírodním 

areálu koupaliště Prunéřov nebo

s menšími dětmi v krásném kláš-

tereckém aquaparku. Kdyby si 

přáli delší výlet, tak bychom mohli 

vyrazit do ZOO v Ústí nad Labem, 

oběd by mohl být na hradě Střekov

a vykoupat bychom se mohli cestou

zpátky v Teplicích nebo Mostě. 

 Program ale máme i pro naše

bezdětné známé, s nimiž jezdíme

hlavně v zimě lyžovat na Klínovec.

Klidně bychom mohli jít dopoledne

v Klášterci nad Ohří na procházku,

do zámeckého parku s prohlídkou

zámku nebo na aktuální výstavu

a poobědvat bychom mohli v lázeň-

ském restaurantu Peřeje. Odpoled-

ne bychom volili vyjížďku na kole,

buď trasou proti proudu Ohře do

Perštejna kolem hradu Šumburk,

nebo po proudu do nedaleké krá-

lovské Kadaně, třeba na nějakou

zajímavou akci v prostorách kláš-

tera.  

Zdeněk
Dušek
(KSČM)
zastupitel
Ústeckého
kraje

 Při svých poměrně častých cestách

po naší republice mohu sledovat, že

často přetrvává představa, že jsme

krajem „začouzeným“, rozkopa-

ným, kde lidé již od narození trpí

civilizačními chorobami. Dokonce

nedávno jsem dočetl knihu z oblas-

ti tzv. krásné literatury, kde Ústí nad

Labem je charakterizováno jako

město stovek komínů (refl exe na

stověžatou Prahu) a lidé zde neza-

hlédnou slunce, jak je rok dlouhý.

Opak je ale pravdou. Ne zbytečně

náš kraj patří mezi kraje s velkou

návštěvností malířů – krajinářů, jis-

tě ne náhodou se sem soustředil

zájem romantiků 19.století. A kam

bych vzal své známé? Mohli by-

chom vyrazit od Klášterce nad Ohří,

kde bychom navštívili lázně a zámek

s výstavou historického porcelánu,

pokračovat přes nově rekonstruo-

vaný  františkánský klášter v Kadani

a skončit v Jimlíně, kde stojí Nový

hrad, majetek Ústeckého kraje. Jeli-

kož jsem především „litoměřický

patriot“, nejprve bych ukázal krá-

su struktury Českého středohoří,

hlavně „Českou bránu“ z nejvyšší

hory Českého středohoří Milešovky,

obdobný zážitek bych svým zná-

mým dopřál také z vrcholu Lovoše

a z 14 metrové rozhledny na vrchu

Varhošt. Jistě bychom si našli čas

i na krásné historické památky,

např. rodiště předního přírodověd-

ce J. E. Purkyně, jímž je libochovic-

ký zámek s nádherným parkem,

ploskovický zámek k němuž se váže

pověst o Horymírovi nebo budyňský

vodní hrad, spojovaný s tzv. Budyň-

ským drakem – krokodýlem přive-

zeným v dávných dobách Janem

z Hazmburka.

červenec 20062

Můj názorZ jednání rady

K rajská samospráva zazname-

nala velký úspěch ve sporu, 

který vedla se státem. Podsta-

tou sporu je rozhodnutí, zda kraj 

odpovídá za závazky příspěvko-

vých organizací, které na něj byly 

převedeny od státu. Ústecký kraj 

od začátku zastával stanovisko, že 

není zodpovědný za dluhy organi-

zací, které musel od státu převzít. 

Takto byla na Ústecký kraj převe-

dena příspěvková organizace Léká-

renská služba Teplice, která v době 

změny zřizovatele již disponovala 

pouze pohledávkami či závazky. 

Pohledávky byly naprosto nevyma-

hatelné a nositelem závazku byla 

stále Lékárenská služba Teplice. 

     Přesto bylo Okresním soudem

v Ústí nad Labem v roce 2004 

vydáno usnesení o nařízení exe-

kuce na celý majetek Ústeckého 

kraje. Majetek kraje tak byl zcela 

obstaven a smělo se zacházet jen 

s prostředky na provoz a na mzdy. 

„Exekuci kraj odmítl přijmout, pro-

tože kraj v žádném případě nebyl 

dlužníkem. Rozhodli jsme se odvo-

lat, protože jsme považovali usne-

sení Okresního soudu za nezákon-

né,“ řekl hejtman Jiří Šulc. 

 Odvolání u Krajského soudu bylo 

úspěšné, ten v srpnu 2004 rozhodl 

tak, že návrh na nařízení exekuce 

byl zamítnut, protože předchá-

zející usnesení bylo nezákonné. 

„Ústeckému kraji tak vznikla škoda, 

kterou jsme se rozhodli vymáhat

na státu a uplatnit žádost o náhradu 

škody u Ministerstva spravedlnosti 

České republiky,“ dodal hejtman.

 Škoda byla vyčíslena na 

55.999,50 Kč. Ministerstvo spra-

vedlnosti posoudilo návrh na mi-

mosoudní projednání požadavku 

škody a dospělo k závěru vyhovět 

žádosti Ústeckého kraje v plném 

rozsahu. „Náhrada škody byla při-

znána celá. Je to obrovský úspěch 

krajské samosprávy. Je potřeba si 

uvědomit, že kraji mohla vzniknout 

obrovská škoda, kterou by uplatňo-

val po státu. Kraj však tuto škodu 

eliminoval tím, že neprobíhaly žád-

né prodeje a byly zastaveny veškeré 

dražby,“ upřesnil situaci hejtman.    

 Rozhodnutí Krajského soudu 

v Ústí nad Labem ve věci zruše-

ní nařízení exekuce a následně 

Ministerstva spravedlnosti ohled-

ně nároku na náhradu škody je 

velkým úspěchem, který je mož-

né považovat za precedens i pro 

ostatní kraje.

Velký úspěch ve sporu se státem

☞ Radní Ústeckého kraje schvá-

lili vyslovení podpory při podání 

ústavní stížnosti kraje Vysočina

s návrhem na zrušení zákona

o veřejných neziskových ústavních 

zdravotnických zařízení a o změně 

některých zákonů.

☞ Představitelé kraje vzali na vědo-

mí informaci o přípravě žádos-

tí a projektů v oblasti zakládání 

klastrů v Ústeckém kraji v rámci 

Operačního programu průmysl

a podnikání (OPPP), opatření č. 1.4. 

Rozvoj informačních a poraden-

ských služeb, Priority 1. Rozvoj 

podnikatelského prostředí a o pří-

pravě vzniku klastru Stavební 

materiály na území Ústeckého 

kraje. Rada pověřila zpracováním 

projektu na vyhledávání vhodných 

fi rem pro klastr, vyhodnocení ži-

votaschopnosti a přínosu klastru

v rámci zmíněného programu spo-

lečnost Regionální rozvojová agen-

tura Ústeckého kraje. Projekt bude 

zaměřen na stavební materiály. 

☞ Rada Ústeckého kraje vyda-

la Metodický pokyn k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví 

dětí, žáků a studentů ve školách

a školských zařízeních, zřizova-

ných Ústeckým krajem.  Doporuči-

la ředitelům, aby v souladu s tímto 

pokynem upravili nejpozději do 

31. 12. 2006 školní a vnitřní řády. 

Pokyn zpracovává obecně závaz-

né právní předpisy v této oblas-

ti a nahrazuje zrušené pokyny

a směrnice, vydané Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy, 

které nejsou již v souladu s novou 

legislativou.

☞ Rada doporučila zastupitelstvu 

rozhodnout o sloučení příspěv-

kových organizací Střední odbor-

né školy technické ve Štětí, Vyšší 

odborné školy obalové techniky

a Střední školy ve Štětí, a to dnem 

1. září 2007. Majetek, práva

a závazky školy přecházejí na pře-

jímací školské zařízení, pro nějž 

odsouhlasila nový název – Vyšší 

odborná škola obalové techniky

a Střední škola Štětí.

Informační servis

Další užitečné informace o cestovním ruchu
v Ústeckém kraji najdete na straně 5.

Severočeská vědecká knihovna
má díky hejtmanovi nové přírůstky
K oncem června navštívil Jiří 

Šulc, hejtman Ústeckého kra-

je, Severočeskou vědeckou kni-

hovnu v Ústí nad Labem (je pří-

spěvkovou organizací kraje), aby 

jejímu řediteli Aleši Brožkovi pře-

dal  několik desítek knih, jež získal 

darem od  různých návštěv nebo 

mu byly věnovány na jeho pracov-

ních cestách po celé Evropě.  

 „Moje pracovna v úřadu byla již 

nejrůznějšími tituly přeplněná, tak 

jsem přemýšlel jak s nimi smys-

luplně naložit. Nakonec jsem si 

vzpomněl, že tím nejlepším adre-

sátem bude Severočeská vědecká 

knihovna,“ svěřil se při této pří-

ležitosti hejtman. Dodal, že jsou 

to knihy, které jsou svým obsahem 

rozdílné, přesto v nich čtenáři na-

jdou celou řadu zajímavých dat

a informací.  „Přiznávám, že něk-

teré jsem jen letmo prolistoval, 

jiné důkladně prohlédl i pročetl. 

Knihovna určitě bude vědět jak

s nimi naložit, ostatně nebude 

to určitě poslední dar této insti-

tuci z mé strany,“ uvedl Jiří Šulc

a dodal, že může knihovně poskyt-

nout ještě další tituly ze soukromé 

domácí knihovny. Poté si v dopro-

vodu ředitele prohlédl prostory 

Severočeské vědecké knihovny, 

její novou přístavbu i původní pro-

story hlavní budovy, kterou vlastní 

město Ústí nad Labem a knihovně 

je zapůjčuje. Právě ty si hejtman 

pečlivě prohlížel a zjistil, že napří-

klad okna, ale i v interiéru obložky 

dveří, podlahy apod. dávno do-

sloužila. „Podle mého to potře-

buje generální opravu. Musíme se 

poradit s odborníky jak problém 

řešit. Kraj na rekonstrukci nemá, 

ale znám způsob jak získat peníze 

– z evropských fondů. To je roz-

hodně cesta, po níž se vyplatí jít,“ 

řekl hejtman.

 Severočeská vědecká knihovna 

v loňském roce vstoupila do již 

šedesátého roku své existence.  Ve 

svém fondu má celkem 700 tisíc 

jednotek, z toho je 650 tisíc knížek. 

Ročně tuto kulturně vzdělávací 

instituci, která poskytuje služby 

obyvatelům Ústeckého kraje ve 

dvou budovách, sedmi pobočkách 

a ve zvukové knihovně, navštíví 

258 tisíc čtenářů. Z toho jich je 13 

tisíc zaregistrovaných.

H ejtman Jiří Šulc přijal úspěš-

nou sportovkyni Lucii Zboři-

lovou. Lucie je členkou Shotokan 

klubu Rajchert z Ústí nad Labem

a věnuje se karate. V letošním roce, 

na Mistrovství Evropy v Bratislavě 

vybojovala 3. 6. 2006 v kategorii 

kumite žen bronzovou medaili. 

„Lucie úspěšně reprezentuje ne-

jen klub v krajském městě, ale 

její sportovní výkony dávají vědět 

i o Ústeckém kraji. Úspěchy této 

sympatické sportovkyně pomáha-

jí utvářet novou, pozitivní image 

místa kde žijeme. Proto mě těší, 

že z ní bude zanedlouho, a snad 

nejen po čas studií na ústecké uni-

verzitě, další obyvatelka našeho 

regionu,“  konstatoval Jiří Šulc. 

 Lucie Zbořilová sportuje 11 let, 

do ústeckého Rajchert Shotokan 

klubu třikrát týdně dojíždí z Pra-

hy. V současné době se připravuje 

na studium Pedagogické fakulty 

ústecké Univerzity Jana Evangelis-

ty Purkyně.

S ymbolický šek na 120 tisíc 

korun předali 13. července 

Lukáši Krejnému, zástupci rodinné 

Pštrosí farmy Studánka v Židovicích 

na Roudnicku, náměstek a zástup-

ce hejtmana Radek Vonka s čle-

nem krajské rady Antonínem Ter-

berem. Farma zaměřená na chov 

a porážku pštrosů částku získala

v dotačním titulu „Program pod-

pory rozvoje zemědělství a ven-

kovských oblastí v Ústeckém kraji 

na rok 2006“. Peníze farmářům 

Krejným poslouží k zastřešení are-

álu chovné stanice. Pštrosí farmáři 

z Roudnicka získali pro svůj projekt 

již třetí dotaci Ústeckého kraje. Cel-

kem v dotačních programech pod-

porujících rozvoj zemědělství uspěli

s projekty, díky nimž od roku 2004 

dosáhli na podporu dosahující

1 milionu 810 tisíc korun.

Kraj podpořil pštrosí farmu
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Krajský odbor kontroly chválí obce v našem regionu za hospodaření
J ednou z povinností krajského 

úřadu je kontrola hospodaření 

obcí a dobrovolných svazků obcí

v našem regionu. Na Krajském 

úřadě Ústeckého kraje zajišťu-

je tuto agendu odbor kontroly 

– oddělení přezkumu hospoda-

ření obcí a k provedeným kon-

trolám vztahujícím se k roku 2005 

se vrací vedoucí odboru Mgr. Iva 

Johnová. 

V kolika obcích byly přezkumy 

hospodaření prováděny? A s ja-

kými výsledky? 

 O přezkoumání hospodaření za 

rok 2005 Krajským úřadem Ústec-

kého kraje požádalo 271 obcí

z celkového počtu 354 a 20 dob-

rovolných svazků obcí z počtu 38, 

to je celkem 291 subjektů, o 2 mé-

ně než v roce 2004. Pokud jde

o výsledky, došlo k významnému 

zlepšení. Z 53 obcí, u kterých byly 

v hospodaření roku 2004 konsta-

továny závažné nedostatky a poru-

šení zákonných norem, jich bylo 

stejně hodnoceno i při přezkumu 

za rok 2005 již jen 33, což před-

stavuje 11% všech kontrolovaných 

obcí. A to nejlepší nakonec, výraz-

ně se proti předchozímu obdo-

bí změnil počet obcí, ve kterých 

nebyly zjištěny chyby a nedostatky, 

z 93 na vynikajicích 197.

To je skutečně značný posun.

V čem spatřujete hlavní příčiny?

 S obcemi jsme v kontaktu a máme 

zpětnou vazbu. Víme proto, že

k zlepšení přispěla metodická po-

moc poskytovaná pracovníky odbo-

ru kontroly, jak osobně při prová-

dění kontrol, tak i prostřednictvím 

webových stránek Ústeckého kraje. 

Nejefektivnější asi bylo zveřejnění 

přehledu nejčastěji při přezkumu 

zjišťovaných nedostatků, současně 

s uvedením správného postupu, 

který je v souladu se zákonem.  

Jak reálně kontroly probíhají, 

v každé obci jste byli osobně? 

Kolik lidí tuto činnost provádí?

V loňském roce jste museli přibí-

rat pracovníky na výpomoc.

 Přezkumy zajišťuje tým 12 kontrol-

ních pracovníků pod vedením Ing. 

Jiřiny Janovské, vedoucí oddělení 

přezkumu hospodaření obcí odbo-

ru kontroly. Určitě by potvrdila, že 

naplánovat kontroly tak, aby se vše 

zvládlo, zejména aby obce a dob-

rovolné svazky obcí mohly dodržet 

zákonný termín 30. 6. k projedná-

ní zprávy o výsledku přezkoumání 

hospodaření ve svých orgánech, 

není vůbec snadné. Co největší část 

práce jsme se proto snažili provést 

do konce roku 2005, tzv. dílčí pře-

zkoumání jsme tak vykonali téměř 

u všech obcí. Domnívám se, že to 

bylo výhodné i pro obce, protože 

měly šanci ještě v průběhu roku 

některé zjištěné nedostatky odstra-

nit. Do poloviny května 2006  jsme 

pak zahájené přezkumy dokončili.

I když se zlepšilo materiálně tech-

nické zázemí pracovníků, všichni 

jsou vybaveni notebooky, k dispo-

zici byla služební auta, a tak mini-

malizovaly časové ztráty, přesto 

jsme ani letos nevystačili s vlastními 

kapacitami. Na zajištění závěreč-

ného přezkoumání byly uzavřeny

3 dohody o pracovní činnosti

s přibranými osobami. Ty vypomoh-

ly v případech, kdy by musel z časo-

vých důvodů kontrolu provádět 

pouze jeden kontrolor. 

Jaké jsou nejčastější prohřešky, 

na které při kontrolách naráží-

te? 

 Nedostatky, které bohužel v ně-

kterých případech zjišťujeme opa-

kovaně, můžeme rozdělit zhruba do 

tří oblastí. V oblasti rozpočtového 

hospodaření se setkáváme s nezpra-

cováním rozpočtového výhledu,

s neschválením rozpočtového provi-

zoria, s tím že nejsou prováděna roz-

počtová opatření či s nedostatky při 

zpracování a schvalování závěrečné-

ho účtu. V účetní oblasti to nejčas-

těji jsou nedostatky v náležitostech 

účetních dokladů, nesprávné účto-

vání, nedostatky v prováděných 

inventarizacích. Třetí oblastí je nepl-

nění povinností, které obcím uklá-

dají například zákon o obcích,

o přezkumu hospodaření nebo

daňové zákony. Jen namátkou, jsou

to nezveřejnění záměru obce prodat

majetek, vyplácení odměn neuvol-

něným zastupitelům bez schválení

zastupitelstva, nepřijetí nápravných

opatření k odstranění chyb zjiště-

ných předchozím přezkumem, ne-

bo neodvedení daně z odměn dle

dohod o pracovní činnosti.  

Nevnímají obce kontroly pro-

váděné krajským úřadem jako

řekněme „zásah vrchnosti“ do

svých pravomocí? 

 Myslím, že nikoli. Zejména na

malých obcích, kde je neuvolněný

starosta, s obecním úřadem bez

pracovníků, berou kontrolory jako

pomoc a jsou vděčni za každou

radu. Věřím, že důvodem, proč

nás obce o přezkoumání hospoda-

ření žádají, není jen snaha ušetřit

obecnímu rozpočtu peníze, které

by zaplatily za přezkum auditoro-

vi či auditorské fi rmě, kde mohou

o podobný přezkum také požádat. 

Vedoucí odboru kontroly krajského úřadu Mgr. Iva Johnová

Petr Fiala: Končící projekt 3 – CIP
je rozhodně úspěšný

N áměstek hejt-

mana Petr

Fiala reprezentoval

Ústecký kraj na 

závěrečné meziná-

rodní konferenci 

Projektu 3 – CIP 

v městě Cottbus 

(SRN). Do projektu se od roku 

2004 zapojilo přes 600 účastníků 

a v jeho rámci se uskutečnilo osm 

oborových konferencí, z nichž 

jedna, věnovaná automobilové-

mu průmyslu a plastům, proběhla 

v Teplicích. Výstupem projektu

3 – CIP bude mimo jiné strate-

gický manuál a CD, popisující 

vzájemnou spolupráci a přehled 

nejlepších praktických zkušeností 

včetně návrhů budoucích projek-

tů realizovaných na území ČR, 

SRN a Polska. Materiály bude mj. 

distribuovat Krajský úřad Ústec-

kého kraje a Regionální rozvojová 

agentura Ústeckého kraje RRA. 

 „Jsem velmi rád, že projekt 3 – 

CIP vznikl jako projekt mezinárodní 

spolupráce v rámci iniciativy INTER-

REG III C Evropské unie, s posláním 

podpory rozvoje společného hos-

podářského prostoru takzvaného 

„Černého trojúhelníku“. Oceňuji, 

že projekt byl připraven jako eko-

nomický příspěvek k rozvoji toho-

to prostoru, který časem posílil

a zintenzívnil stávající vazby mezi 

podniky, podnikatelskými sítěmi

a získané zkušenosti byly zobecně-

ny a využity pro vznik nových obo-

rových sítí a klastrů. Náš kraj si vel-

mi silně uvědomuje, že budoucnost

je spojená i s rozvojem průmyslu,

s inovacemi, se znalostní ekonomi-

kou a kvalitním marketingem. I pro-

to jsme v loňském roce zřídili jako

poradní orgán Rady Ústeckého kra-

je komisi s názvem „Rada pro vědu,

vývoj, výzkum a inovace“ a také

klastr BIOplast, jehož cílem je posílit

inovativní průmysl při výrobě bio-

plastů z přírodních obnovitelných

zdrojů v návaznosti na oddělený

sběr a využití biologicky rozložitel-

ných odpadů,“ uvedl mimo jiné na

konferenci náměstek Petr Fiala.

 Iniciativa 3 – CIP byla vytvořena

k podpoře rozvoje společného hos-

podářského prostoru německých

států Sasko a Braniborsko, českých

krajů Libereckého, Ústeckého a Kar-

lovarského a polských vojvodství Vel-

kopolského, Dolnoslezského a Lu-

buského. Navázal na jedné straně

na stávající zkušenosti se spoluprací

a sdružováním malých a středních

podniků v klíčových odvětvích zpra-

covatelského průmyslu a na druhé

straně si kladl za cíl identifi kovat

a analyzovat nové možnosti rozvoje

hospodářství v českých a polských

partnerských regionech. 3 – CIP se

zaměřil na osm oblastí, mezi jinými

na automobilový průmysl, strojí-

renství, průmysl zpracování kovů,

energetiku a životní prostředí, che-

mický průmysl, mikroelektroniku

a další. Nositelem projektu byla

Agentura pro ekonomický rozvoj

Saska, s.r.o. (Wirtschaftförderung

Sachsen, GmbH) a EU na jeho rea-

lizaci přispěla více než 730 tisíci eur.

C eny v soutěži měst a obcí ve 

sběru tříděného komunální-

ho odpadu „Skleněná popelnice 

2005“ předali 13. července fi na-

listům hejtman Ústeckého kraje 

Jiří Šulc, jeho zástupce Radek 

Vonka a člen krajské rady Anto-

nín Terber. Hlavní cenu, skleněnou 

plastiku ve tvaru kontejneru na tří-

děný sběr, převzal starosta vítězné 

obce Doubice Miloslav Himmer. 

Další ocenění ve formě skleně-

ných pohárů bylo připraveno pro 

všech deset fi nalistů soutěže, v níž 

se na druhém a třetím místě umís-

tily Česká Kamenice a Jiříkov, dále 

pak Krásná Lípa, Dolní Poustevna, 

Chomutov, Litoměřice, Hrušovany, 

Děčín a Roudnice nad Labem. 

 O pořadí jednotlivých obcí rozhod-

la komise, která podle osmi kritérií, 

sledujících nejen množství odpadu, 

ale také vlastní iniciativu obcí, spo-

čívající například v rozšíření počtu 

tříděných komodit nebo v péči

o propagaci, vyhodnotila informa-

ce shromážděné společností EKO

-KOM a.s. za rok 2005. Toto oceně-

ní obcí je součástí probíhající infor-

mační kampaně Ústeckého kraje

k projektu „Intenzifi kace oddě-

leného sběru a zajištění využití 

využitelných složek komunálních 

odpadů včetně jejich obalové složky 

v Ústeckém kraji,“ nad níž převzal 

záštitu člen Rady Ústeckého kraje 

Antonín Terber. „Osm kritérií bylo 

vybráno velmi pečlivě, právě s ohle-

dem na život v malých obcích, které 

například v množství nemohou sou-

peřit s velkými městy. Také jsme si 

byli vědomi toho, že obce o soutěži 

nevěděly. Nakonec však převážila 

snaha ocenit za uplynulý rok mnohé 

z nich, které k třídění odpadu při-

stupují aktivně a díky kterým jsme 

v našem kraji zaznamenali v mezi-

ročním srovnání nárůst množství 

vytříděného komunálního odpadu 

v přepočtu na jednoho obyvatele

o 29%. A rovnou jsme vyhlási-

li první ročník soutěže, obce už 

nemohou tvrdit, že o soutěži nevědí

a věřím, že se o hlavní cenu doslo-

va poperou,“ komentoval rozdělení 

cen Antonín Terber. 

 Samotný projekt probíhá od roku 

2004 ve spolupráci s autorizova-

nou obalovou společností EKO

-KOM a.s.. Vznikl s cílem přispět

k vytvoření funkčního a efektivního 

systému odděleného sběru využitel-

ných složek komunálních odpadů, 

zejména papíru, skla a plastů, kte-

rý umožní naplnit cíle stanovené 

Plánem odpadového hospodářství 

Ústeckého kraje. V průběhu kam-

paně již například proběhla zimní 

tipovací soutěž o trekkingové kolo

a mobilní telefony, jeden milion 

korun z letošního rozpočtu kraje 

však také poslouží k výběru fi rmy, 

která pro krajský úřad vytvoří audit 

třídíren s cílem zajištění využití 

všech odpadů, které občan vytřídí. 

V běhu je také výběrové řízení na 

zpracovatele projektu „Doplnění 

sítě sběrných dvorů na území kra-

je“. Záměrem je příprava projektu 

pro fi nancování z operačního pro-

gramu životní prostředí. Sběrné 

dvory by měly sloužit nejen pro 

posílení sběru využitelných složek 

odpadů, ale i pro sběr nebezpeč-

ných odpadů, v některých přípa-

dech i pro sběr bioodpadů. Podrob-

nosti o spolupráci Ústeckého kraje 

a společnost EKO-KOM a.s., při-

náší webová stránka http://www.

maveka.cz/odpadky/, přístupná z ti-

tulní strany prezentace Ústeckého 

kraje, tj. www.kr-ustecky.cz. 

V Doubici mají skleněnou popelnici

P rvní týden ostrého provozu má 

za sebou projektový zásob-

ník, který vznikl v rámci programu 

Budoucí rozvoj Ústeckého kraje 

(BROÚK). Jedná se o databázi, ve 

které budou shromažďovány pro-

jekty zaměřené na rozvoj Ústecké-

ho kraje, jejichž předkladateli jsou 

obce, subjekty neziskového sekto-

ru nebo podnikatelé. Projekty do 

zásobníku budou zadávat rozvojo-

vá centra, kterých v rámci projektu 

BROÚK vzniklo v kraji 22. Dozor 

nad zásobníkem má odbor regi-

onálního rozvoje. Prozatím bude 

databáze neveřejná. „Je to přede-

vším proto, že část potenciálních 

předkladatelů projektů si nepřeje 

své záměry uveřejňovat a vystavo-

vat se tak nebezpečí použití jejich 

nápadu jiným subjektem. Nechce-

me zásobník ochudit o tyto záměry, 

a proto se snažíme těmto osobám 

vyjít vstříc. Přístup do zásobníku 

bude mít pouze pracovník odboru 

regionálního rozvoje a určení pra-

covníci rozvojových center. Ti ale 

budou mít přístup pouze k údajům 

resp. projektům, které sami zadají 

do zásobníku,“ přibližuje fungová-

ní systému Lucie Kuželová z odboru

regionálního rozvoje krajského úřa-

du. „Díky projektu BROÚK budeme

mít přehled o připravovaných pro-

jektech v Ústeckém kraji, to nám

umožní sledovat jestli jsme v kraji

připraveni využít všech možností,

které nám strukturální fondy EU

nabízejí. Pokud zjistíme, že v někte-

ré oblasti příprava projektů zaostává

za nabídkou fi nančních prostředků

budeme podnikat kroky, které tuto

situaci zlepší,“ dodává. 

 Díky zásobníku získá kraj řadu

informací užitečných především

při sestavování koncepcí čerpání

evropských peněz. Bude mož-

né snáze zjistit například kolik se

připravuje v kraji projektů, kolik

z těchto projektů připravují podni-

katelé, kolik obce, kolik neziskové

organizace, z prostředků jakého

operačního programu se projek-

ty budou nejvíce fi nancovat, jaké

jsou předpokládané náklady na

realizaci projektů, jestli převažují

více projekty investiční nebo nein-

vestiční. Z databáze lze ale také

vyčíst v jakých lokalitách kraje se

připravuje nejvíce projektů.

Program BROÚK rozjíždí
zásobník projektů

T aké letos uspořádal koncem

června odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví krajského úřadu 

spolu s obecními úřady víkendové 

setkání pěstounských rodin.  Usku-

tečnilo se v obci Doubice v hotelu 

„Jef“a zúčastnilo se jej 15 rodin

s 28 dětmi. Tato setkání se konají 

pravidelně jednou do roka a vždy 

je zde zajištěn pro děti i pěstouny 

bohatý program. Pěstouni si zde 

mají možnost předávat zkušenosti 

s výchovou dětí a navazují nová 

přátelství. 

 Program setkání byl i letos pest-

rý. Kromě sportovních klání rodin 

čekala na účastníky například

i přednáška dětského lékaře MUDr. 

Matyse,  zaměřená  nejen na téma 

nemocí dětí a problémů ve výcho-

vě, ale také např. na homeopatii.  

Neméně zajímavá byla pro účast-

níky přednáška psychologa, která 

byla zaměřena na šikanu a páchání 

trestné činnosti dětmi. „Pracovni-

cím krajského a městských úřadů 

patří poděkování. Nebývá zvykem, 

že by všichni úředníci byli lidé milí

a usměvaví. Byly velice milé, ochot-

né a hlavně se zapojovaly do veš-

kerého dění,“ uvedla na veřejných 

internetových stránkách účastnice 

setkání pěstounka Věra Soukupová.

 V Ústeckém kraji je v pěstoun-

ských rodinách umístěno  k dnešní-

mu dni 591 dětí. Agendu spojenou 

s jejich umisťováním vyřizuje odbor 

sociálních věcí a zdravotnictví kraj-

ského úřadu.

Setkání pěstounských rodin
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Na Triangle míří další investor
J aponská společnosti Hitachi po-

tvrdila svůj záměr získat poze-

mek v Průmyslové zóně Triangle 

u Žatce. Zastupitelstvo Ústeckého 

kraje na svém mimořádném zase-

dání 12. července schválilo smlou-

vy o prodeji pozemků. Japonský 

investor tak po podpisu smlouvy 

získá téměř 40 hektarů, na kterých 

postaví továrnu na výrobu televizo-

rů s plochou obrazovkou. 

 Obrazovky vyrobené v Ústeckém 

kraji budou dále distribuovány do 

celého světa. Továrna na Žatecku 

by mohla zaměstnat až 2 tisíce lidí. 

Hitachi je druhou japonskou fi r-

mou, která si pro svůj záměr vybrala 

zónu Triangle. První je společnost 

IPS Alpha Technology Europe, která 

vyrábí LCD displeje a v zóně vybuduje 

závod, ve kterém postupně zaměst-

ná až 2 tisíce pracovníků. Hejtman 

Ústeckého kraje potvrdil, že projekt 

fi rmy Hitachi je prospěšný pro obě 

dvě strany, tedy pro Ústecký kraj

i japonského investora. „Před námi 

nejsou žádné neřešitelné problémy. 

Zaplnění průmyslové zóny Triangle 

u Žatce je prioritou, na které pra-

cují představitelé Ústeckého kraje.

V plném proudu jsou jednání o zajiš-

tění dopravy budoucích zaměstnan-

ců a také jednání o zajištění lidských 

zdrojů s Úřady práce, školami a od-

bornými učilišti. Některé konkrétní 

body, například zlepšení dopravní 

infrastruktury, tedy zkapacitnění sil-

nice I/7, je zároveň úkol pro nastu-

pující vládu,“ konstatuje Jiří Šulc. 

 Hejtman Jiří Šulc považuje pří-

chod japonských investorů za velký 

úspěch a za velmi reálný předpo-

klad příchodu dalších fi rem.

 „Původně jsme počítali s tím, že 

celou plochu Triangle zabere střed-

ně těžký, tedy automobilový prů-

mysl, ve kterém najde práci 10 až 

12 tisíc lidí. Pokud se nám podaří 

získat všechny tyto fi rmy, které mezi 

sebou úzce spolupracují, máme 

práci pro 10 tisíc lidí na polovině 

plochy průmyslové zóny,“ uvádí 

hejtman. „Co se týká druhé polovi-

ny zóny, chceme jednat se státem, 

aby zde povolil i jiné činnosti, moje 

představa je, aby se z toho stala 

rozvojová a investiční zóna. Japon-

ští investoři už přišli s možností, že 

by zde rádi vybudovali logistické 

centrum pro svoje výrobky, které by 

sloužilo odběratelům v celé Evropě.

Rádi bychom tu viděli i jiné komo-

dity, například potravinářskou výro-

bu, inženýrské a zprostředkovatel-

ské fi rmy, pro tisíce zaměstnanců

budou nutné služby včetně ubyto-

vání a stravování,“ říká hejtman.

První schůzka se zástupci fi rmy Hitachi se uskutečnila přímo na průmyslové zóně Triangle. Hejtman Jiří Šulc

během ní předal generálnímu řediteli fi rmy Hitachi panu Etsuhiko Shoyamovi dárek.

Začaly práce na analýze pitné vody
V horkém letním počasí si ještě 

zřetelněji oproti jiným ročním 

obdobím uvědomujeme potře-

bu pitné vody. K zmapování její-

ho množství, kvality, dostupnosti

a řady dalších faktorů, spojených

s existencí jejích zdrojů v Krušných 

a Lužických horách, mimo jiné 

poslouží projekt, na nějž Ústecký 

kraj získal prostředy z iniciativy 

Interreg III A. Krajská rada na svém 

zatím posledním jednání odsouhla-

sila vypracování 

analýzy s názvem 

„ I n t e g r o v a n ý 

systém opatření 

využití a ochra-

ny povrchových 

a podzemních 

vod v příhraniční 

oblasti Krušno-

hoří a Šluknov-

ského výběžku 

v závislosti na 

výsledcích hydro-

geologické syn-

tézy“, pro nějž 

se vžil pracovní 

název „Projekt 

Lužice“. Tímto 

úkolem byla krajskou radou pově-

řena fi rma AQUATEST se sídlem

v Praze, jenž se zavázala k vypraco-

vání analýzy do 31. května příštího 

roku. Obsahem projektu je sběr 

informací o stavu, množství a kvali-

tě podzemních a povrchových vod 

dotčeného regionu na území dvou 

států, jejich doplnění v nezbytně 

nutné míře, zpracování hydrogeo-

logické syntézy dotčeného území

a návrh optimálního systému 

ochrany vod před znečištěním. Pro-

jekt má také přinést návrh řešení 

problematiky zdrojů pitných vod, 

zejména malých obcí, včetně návr-

hů na minimalizace vlivu odpad-

ních vod. Jedním z významných 

cílů projektu je zpracování technic-

ko-ekonomického podkladu pro 

rozhodování a pro určení priorit 

investic do vodního hospodářství 

v česko-německém příhraničí, 

analýza obsahující komplexní sou-

bor podkladů pro veřejnou správu 

včetně vodohospodářského pláno-

vání a státní konjunktivní bilanci 

pozemních a povrchových vod. 

„Tak jako má kraj například zpraco-

vanou studii silnic II. a III. tříd, nebo 

plán odpadového hospodářství, 

tak nám zde vznikne dokument, 

v němž budou shromážděny pod-

klady pro kvalifi -

kované budoucí 

rozhodování ve 

v o d o p r á v n í m 

řízení, v územ-

ním rozhodování 

nebo stavebním 

řízení. Budeme 

z něj schopni 

získat informace 

například o lo-

kalitách, kde se 

může do střetu 

zájmů dostat 

ochrana život-

ního prostředí

s těžebním, vo-

d o h o s p o d á ř -

ským, rekreačním a jiným využitím 

zájmového území, a to na obou 

stranách státní hranice,“ konstato-

val náměstek hejtmana Petr Fiala. 

Za zrodem Projektu Lužice stojí 

krajský odbor evropských projektů, 

který využil jedné z nečerpaných 

položek Interregu III A. Realizován 

bude formou hydrogeologické

a hydrologické syntézy, založené 

na archivních i nově získaných 

údajích ve spolupráci s partnery, 

jimiž jsou Severočeská vodárenská 

inženýrská společnost, s.r.o., Uni-

verzita Jana Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem, Hydrogeologie 

GmbH z Drážďan a Umweltservice 

se sídlem v Chemnitzu. Celková 

koordinace prací bude zajištěna 

spoluprací s Česko-německou ko-

misí pro hraniční vody. 

Románské křídlo teplického zámku je
jedinečnou ukázkou stavební historie

R ománské křídlo teplického

zámku, ve kterém sídlí Muze-

um Teplice, příspěvková organi-

zace Ústeckého kraje, prochá-

zí v současné době rozsáhlou 

rekonstrukcí. Její součástí je také 

podrobný archeologický průzkum 

budovy, který přinesl řadu zají-

mavých zjištění. S dosavadními 

výsledky práce archeologů teplic-

kého muzea a postupem rekon-

strukce, na kterou kraj vyčlenil 

ze svého rozpočtu 35 milionů 

korun se při své návštěvě sezná-

mili náměstek hejtmana Petr Fiala

a krajský radní René Budjač. „Pod-

le archeologů je tato část teplic-

kého muzea jedinečnou ukázkou 

stavební historie, jejíž počátek spa-

dá do románského období. Nikdo 

z nich přitom netušil, že románská 

část stavby je tak dobře zachovalá. 

Zástupci muzea přišli s návrhem, 

aby se částečně změnil projekt 

rekonstrukce tohoto křídla zámku 

a byla vytvořena expozice, která 

návštěvníkům unikátní staveb-

ní vývoj přiblíží. Změnu projektu 

musí pochopitelně projednat rada 

kraje a tak jsme se chtěli o stavu 

věci přesvědčit přímo na místě,“ 

uvedl Petr Fiala. 

 Zástupci kraje se s teplickými 

archeology dohodli, že předloží 

svůj návrh podrobně rozpracovaný. 

Následně ho po fi nanční stránce 

posoudí odbor investic krajského 

úřadu a projedná Rada Ústeckého 

kraje. „Odborníci považují román-

ské křídlo teplického zámku

v rámci České republiky za unikát 

a tak by jistě stálo za to zpřístupnit 

ho veřejnosti. Kraj má pochopitel-

ně peníze na investiční akce, mezi 

které rekonstrukce patří, již rozdě-

lené, budeme ale hledat způsob, 

jak návrh teplických archeologů 

realizovat, například prostřednic-

tvím evropských dotačních zdro-

jů,“ řekl Petr Fiala.

Letošní investice do silnic jsou rekordní
Š kody na silnicích II. a III. tříd, 

jejichž správcem je Ústecký 

kraj, byly po zimě a jarní povodni 

na území regionu vyčísleny na 315 

milionů korun. Zatímco počátkem 

roku odhadoval Ústecký kraj vniř-

ní zadluženost silnic a souvisejících 

staveb, které na něj převedl stát, 

na 4,5 miliardy korun, v součas-

nosti je tato částka o další stovky 

milionů korun vyšší. S tím také sou-

visí dosud rekordní výše fi nančních 

prostředků, které Ústecký kraj do 

zlepšení stavu silniční infrastruk-

tury v letošním roce investuje. 

Počátkem roku uvolnil ze svého 

rozpočtu 117 milionů korun urče-

ných na přibližně padesát oprav, 

které jsou již dokončeny nebo prá-

vě probíhají. V polovině července

k této sumě přidala krajská rada 

dalších 93 milionů korun. Tyto 

peníze byl kraj nucen, po vyčís-

lení škod způsobených extrémně 

dlouhým zimním obdobím, najít

v rezervách hospodaření svých pří-

spěvkových organizací. Přesto ale 

součet není konečný, krajská rada 

na jednání 12. července zahájila 

výběrová řízení k zakázkám inves-

tičních akcí na silnicích a mostech

za celkem 216 milionů korun, které

budou hrazeny z 1. tranže úvěru,

jehož čerpání schválilo v tomto roce

krajské zastupitelstvo. Současně

Ústecký kraj zahájil odesílání žádostí

o vyplacení příspěvku státu na opra-

vy silnic poškozených v průběhu jar-

ních povodní. Tyto škody byly vyčís-

leny na 175 milionů korun a velká

voda je způsobila na přibližně třiceti

komunikacích. Zatím není zřejmé,

kdy stát Ústeckému kraji padesát

procent celkové výše škod uhradí,

v těchto dnech začalo Ministerstvo

pro místní rozvoj ČR s příjmem

žádostí. V této souvislosti představi-

telé kraje upozornili na nesrovnalost

která kraje poškozuje, spočívající ve

skutečnosti, že stát vyplatí obcím

příspěvek na poškozené komunika-

ce v plné výši.

Ř editelka krajského úřadu Lydie Šťastná si 13. 7. prohlédla stavbu 

dálnice D8 v úseku Trmice – státní hranice. Stavba této části dál-

nice dlouhé 23,4 kilometru si vyžádá přibližně 19 miliard korun. „Pro 

Ústecký kraj má tato dopravní stavba velký význam a i krajský úřad řeší

v souvislosti s ní mnoho nejrůznějších záležitostí. Využila jsem proto 

možnost osobně si probíhající stavbu prohlédnout,“ uvedla Lydie Šťast-

ná. Při své návštěvě na staveništi dálnice se zajímala nejen o termín 

předpokládaného zprovoznění tohoto úseku D8, ale například i o po-

žadavky ekologů, se kterými se musí stavební fi rmy vypořádat nebo

o problémy, spojené s realizací takto rozsáhlé stavby v horském terénu.

V kanceláři hejtmana Ústeckého kraje jiřího Šulce je nebezpečný 

prach. Tvrdí to ekologické sdružení Arnika, které nechalo analy-

zovat vzorky prachu odebrané 18. dubna luxováním v hejtmanské kan-

celáři v Národní referenční laboratoři pro persistentní organické slouče-

niny ve Frýdku – Místku na možnou přítomnost toxických látek, které 

zatím nejsou v ČR sledovány. Analýza vzorku, zkoumaného na přítom-

nost látek náležejících mezi bromované zpomalovače hoření, ftaláty

a alkylfenoly, prokázala z 31 měřených látek hned 19 nad mezí detek-

ce. Zejména se jednalo o bromované nebo chlorované zpomalovače 

hoření, které jsou obsaženy v kobercích, počítačích, čistících prostřed-

cích a v dalších umělých hmotách.

Práce na sanaci a opěrné zdi na silnici III/24721 Sebuzín – Litoměřice
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Turistů v našem kraji rok od roku přibývá
V loňském roce navštívilo kraj 

více než 358 tisíc českých

a zahraničních návštěvníků. Počet 

zahraničních hostů, kteří v loň-

ském roce přijeli do Ústeckého 

kraj vzrostl o více než 12 procent. 

Zatímco v roce 2004 přespalo

v ubytovacích zařízeních v našem 

regionu přes 148 tisíc hostů ze 

zahraničí, loni jich bylo již 167 

tisíc, tedy o 18 tisíc více. Podle 

všech předpokladů by měl počet 

turistů, kteří přijíždí do našeho 

regionu stoupat i v letošním roce.

 Tento trend odpovídá rozvojové-

mu záměru Ústeckého kraje, který 

si oživení cestovního ruchu vytýčil 

jako jednu ze svých priorit. „Sever 

Čech byl v minulosti spojován hlav-

ně s průmyslem a těžbou uhlí, dá 

se říct, že jako turisticky atraktivní 

oblast ho znalo jen málo lidí. To 

se však v posledních letech mění

a turisté náš region postupně obje-

vují. Kraj se pochopitelně snaží ten-

to trend podpořit,“ říká náměstek

a zástupce hejtmana Radek Vonka.

 Kraj se snaží lákat turisty napří-

klad na tuzemských i zahraničních 

veletrzích zaměřených na cestovní 

ruch. Letos se představuje na 12 

takových akcích. Zatím se zúčastnil 

veletrhů Vacantie Utrecht, Vakanz 

Luxemburg, Reisen Hamburg, 

Salon des Vacances Brusel, CBR 

Mnichov, ITB Berlin, MITT Moskva, 

TUR Goteborg a Fitur Madrid. „Na 

podzim nás čekají ještě TT Varšava, 

WTM Londýn a  TUC Lipsko.  Vele-

trhů cestovního ruchu se účastníme

s podporou Agentury Czechtou-

rism. V České republice se pak již 

tradičně kraj prezentuje na domá-

cích veletrzích Regiontour v Brně

a Holiday World v Praze. V letošním 

roce jsme se také poprvé prezen-

tovali na veletrhu v Hradci Králo-

vé, zaměřeném na cykloturistiku

a na veletrhu Dovolená Ostrava. Na 

těchto akcích se kraj představuje 

spolu s některými z měst z našeho 

regionu,“ připomíná Radek Vonka. 

 Ústecký kraj také vydává prů-

běžně širokou škálu nejrůznějších 

propagačních materiálů, které ma-

jí domácím i zahraničním návštěv-

níkům přiblížit krásy našeho kraje 

nebo jim pomoci při výběru atrak-

tivních turistických cílů. Jedná se 

přibližně o 20 různých typů pub-

likací v několika jazykových muta-

cích. Slouží jak k propagaci kraje na 

různých akcích, tak i pro potřeby 

turistických informačních středisek 

v regionu. O kvalitě těchto mate-

riálů, které připravuje odbor regi-

onálního rozvoje krajského úřadu, 

svědčí i to, že byly opakovaně oce-

něny na soutěžní přehlídce Tour-

propag. Letošní, již desátý ročník 

soutěže se konal koncem května

v Písku a z ní si Ústecký kraj přivezl 

ocenění za první místa v kategori-

ích reprezentační publikace (publi-

kace Ústecký kraj panoramatický) 

a informační brožura (publikace 

České Švýcarsko).

 Kromě toho také Ústecký kraj pod-

poruje rozvoj infrastruktury a služeb 

v oblasti cestovního ruchu. Vytvoře-

ní destinační agentury, vybudování 

sportovního areálu s horolezeckou 

stěnou, vybudování nových ubyto-

vacích kapacit i rozšíření a zkvalit-

nění již fungujících hotelů a penzi-

onů, plán rozvoje cestovního ruchu 

na Ústecku, propagační materiály 

měst a mikroregionů, internetové 

stránky, to jsou některé z projektů, 

které získají dotaci ze strukturál-

ních fondů Evropské unie. Jedná se

o projekty, které kraj podpořil

v rámci grantových schémat, které 

jsou fi nancovány z rozpočtu Evrop-

ské unie a Ústeckého kraje. Cel-

kový objem podpořených projek-

tů činí více jak 300 milionů korun

(z prostředků kraje více jak 40 

milionů korun). „Evropské peníze 

jsou pro turismus v našem regionu 

jedinečnou příležitostí. Pro výstav-

bu kvalitních ubytovacích zařízení

a další potřebné turistické infra-

struktury, jako jsou třeba cyklostez-

ky, jsou nezbytné rozsáhlé investice. 

Pokud na ně z dotačních zdrojů EU 

dokáží města či podnikatelé získat 

fi nanční prostředky, určitě to přispě-

je k zvýšení konkurenceschopnosti 

našeho kraje na trhu cestovního 

ruchu,“ připomíná Radek Vonka.

červenec 2006 5

Cestovní ruch v Ústeckém kraji

Živé obrazy jsou stále populární

S tejně jako vloni i letos se skupina divadelních nadšenců a milovníků 

hradů a zámků pustila do projektu, který také podporuje Ústecký 

kraj, a jenž nese název Živé obrazy. Ty letošní se již uskutečnily v řadě 

míst našeho regionu, ve dech 5. až 6. srpna se s Živými obrazy setkají 

návštěvníci zámku Krásný dvůr. Letošní projekt se týká bádání učeného 

lékaře Johanna Weyera. Ten je také ústřední postavou, bojující proti 

démonologickým pověrám. Otevřeně se postavil např. proti známému 

spisu Kladivo na čarodějnice. Živé obrazy našly u návštěvníků kultur-

ních památek Ústeckého kraje velký ohlas a popularitu.

Kdo jezdí do Ústeckého kraje?
J ací návštěvnicí nejčastěji při-

jíždějí do Ústeckého kraje? Na 

tuto otázku odpovídá výzkum 

agentury CzechTourism. Nejví-

ce zahraničních turistů přijíždí 

do Ústeckého kraje z Německa 

(61%), Holandska (7,8 %), Slo-

venska (4,8%) a Dánska (4,3%). 

Nejpočetnější věkovou skupinou 

jsou pak turisté od 35 do 49 let 

(35%) a turisté od 26 do 35 let 

(33%). Jako klady regionu na 

severu Čech návštěvníci uvedli 

především péči o čistotu a pořá-

dek, cenovou úroveň služeb, 

kvalitu veřejného stravování, uby-

tovací služby, vybavenost regionu 

atrakcemi pro děti, péči o bez-

pečnost a přátelskost místních 

lidí k návštěvníkům. Kritičtější byli 

návštěvníci k dopravní infrastruk-

tuře a k nákupním možnostem. 

Většina zahraničních hostů (81%) 

odhadla své denní náklady v roz-

mezí 501 až 2000 korun, většina 

(68%) českých turistů utratila 

méně než 500 korun za den.  

Pro 55 % všech návštěvníků je

v regionu nejlákavější pěší turisti-

ka, která je ještě atraktivnější pro 

zahraniční návštěvníky (64%). 

Dále se hosté věnují poznávací 

turistice (42%), lyžování (29%)

a cykloturistice (28%). Zahraniční 

hosté častěji vyhledávají církevní 

turistiku (14%, Češi 7%). Nejčas-

těji využívaným zdrojem informací 

jsou turistická informační centra 

(86%), internet (75%) a propa-

gační materiály (72%). Zahraniční 

návštěvníci získávají v porovnání

s Čechy více informací z internetu 

(89%, Češi 65%) a od personálu 

ve službách (54%, Češi 30%).

Zoologické zahrady jsou pro rozvoj 
cestovního ruchu důležité

K rajský úřad Ústeckého kraje 

hostil konferenci věnova-

nou rozvoji zoologických zahrad

v současných podmínkách cestov-

ního ruchu. Konference se účast-

nili nejen pracovníci zoologických 

zahrad, ale například i zástupci 

Svazu cestovního ruchu Deliteus, 

Univerzity Jana Evangelisty Purky-

ně  nebo Krajského úřadu Ústec-

kého kraje. Záštitu nad touto 

akcí převzal náměstek a zástupce 

hejtmana Radek Vonka. 

 V rámci konference zástupci 

zoologických zahrad prezentovali 

rozvojové programy jednotlivých 

zařízení. Zoologická zahrada Ústí 

nad Labem například představila 

novou podobu své grafi cké pre-

zentace, na jejíž zpracování získa-

la dotaci v rámci Společného regi-

onálního operačního programu

z grantového schématu „Podpora 

rozvoje služeb cestovního ruchu

v Ústeckém kraji“, které adminis-

truje odbor regionálního rozvoje  

Krajského úřadu Ústeckého kra-

je. Celkový rozpočet projektu ve 

výši 2 miliony 248 tisíc korun je 

částkou 1 milion 619 tisíc korun 

podpořen z fi nančních prostředků 

Evropské unie. Díky této dotaci 

se bude ústecká ZOO prezento-

vat novým logem, propagačními 

materiály a změny se dočkají i její 

webové stránky.

 Na tuto konferenci navázala 

schůzka náměstka hejtmana Rad-

ka Vonky se zástupci cestovních 

kanceláří. Její účastníci se shodli 

na tom, že zoologické zahrady 

jsou perspektivním a zajímavým 

turistickým cílem, v rámci svého 

rozvoje by měly dále zatraktivnit 

svůj program. „Zoologické zahra-

dy v našem kraji v posledních 

letech prošly rozsáhlou proměnou 

a úspěšně se rozvíjejí. Podle mého 

názoru je však nutné programy 

zaměřené na odchov a prezen-

taci zvířat doplnit o další aktivity 

a přilákat tímto způsobem další 

návštěvníky. Je škoda, že za sou-

časného stavu najdou lidé cestu 

do ZOO tak jednou za dva roky. 

Aktivity pro děti, výstavy nebo 

kulturní akce by tento stav mohly 

změnit,“ říká Radek Vonka.

 V příštím plánovacím období EU 

bude do oblasti podpory rozvoje 

cestovního ruchu směřovat mno-

hem více peněz a část z nich by 

mohla podle náměstka hejtmana 

pomoci i s rozvojem zoologických 

zahrad. „Osobně vidím prostor 

pro přípravu poměrně rozsáhlých 

projektů, které by je zatraktivni-

ly pro návštěvníky a propojily je

s dalšími turistickými nabídka-

mi,“ připomněl Radek Vonka. 

Náměstek hejtmana a zástupci 

cestovních kanceláří se shodli na 

tom, že zoologické zahrady jsou 

atraktivním turistickým cílem, jen 

je podle nich nutné obohatit jejich 

nabídku pro návštěvníky.

 „Všechny tři zahrady, které 

působí v našem kraji jsou poměr-

ně úspěšné. Určitě mají těžší 

pozici než například pražská zoo-

logická zahrada, třeba při sháně-

ní sponzorských peněz. Přesto si 

ale myslím, že naše zahrady mají 

prostor, aby vytvořily nabídku 

nových atraktivních programů. 

Myslím, že jejich cílem by mělo 

být vyvolat v lidech pocit, že 

pokud nebudou do zoo chodit 

častěji, něco zajímavého jim ute-

če,“ uzavírá Radek Vonka.

Radek Vonka: Spokojení turisté jsou
pro náš kraj tou nejlepší reklamou

C estovní ruch 

a jeho rozvoj 

spadá v rámci prá-

ce krajské samo-

správy do kompe-

tence náměstka

a zástupce hejt-

mana Radka Von-

ky. Zeptali jsme se ho na několik 

otázek z tohoto oboru.

Proč vlastně kraj podporuje roz-

voj cestovního ruchu? Co si od 

této aktivity slibujete?

 Rozvoj turismu v našem regionu 

může přispět k řešení řady problé-

mů, které nás dnes trápí. V nově 

budovaných turistických zaříze-

ních vznikají nová pracovní místa, 

dochází k oživení venkova a obnově 

objektů, které po desetiletí chátraly. 

Návštěvníci k nám přijíždějí, utrácejí 

a to se pochopitelně příznivě odrazí 

například v rozvoji drobného podni-

kání. Vznikají například také farmy 

zaměřené na agroturistiku a ožíva-

jící turistický ruch tak dává podnět

k obnově krajiny. V neposlední řadě 

je důležité i to, že turisté, kteří náš 

region navštíví, se mohou na vlastní 

oči přesvědčit, že Ústecký kraj není už 

dávno špinavým koutem plným dolů 

a chemiček. To je důležité při vytvá-

řené nového obrazu kraje v očích 

našich sousedů. Spokojení turisté 

jsou pro náš kraj nejlepší reklamou.

Sleduje kraj moderní trendy

v cestovním ruchu?

 Ano, snažíme se podpořit takové 

projekty, které jsou moderní a atrak-

tivní. Zaměřujeme se na věci, které 

zapadají do koncepce takzvané 

aktivní dovolené. Je nutné si uvě-

domit, že na trhu cestovního ruchu 

panuje velmi tvrdá konkurence

a turisté jsou poměrně zhýčkaní. 

Proto záleží nejen na tom, co náš 

kraj nabízí, ale také na způsobu jak 

to prezentuje. Proto klademe důraz 

na to, aby byl náš kraj vidět například 

na veletrzích cestovního ruchu doma 

i v zahraničí. Velkou pozornost věnu-

jeme i přípravě propagačních mate-

riálů, protože i tato část prezentace 

musí mít náležitou úroveň.

Co je podle vás hlavní předností 

Ústeckého kraje, proč by k nám 

měli návštěvníci jezdit? 

 Velkou výhodou našeho regionu je 

podle mého názoru hlavně pestrost. 

Na malé ploše tu návštěvník najde 

obrovské množství turistických cílů 

a zajímavostí. Příroda Českého  Švý-

carska, Českého středohoří nebo 

Krušných hor se výborně doplňuje 

s mnoha historickými památkami. 

Každý návštěvník si v Ústeckém 

kraji může najít to „své“. Zároveň 

je náš region dobře dostupný z Pra-

hy a byl bych proto rád, kdyby byl 

Ústecký kraj někdy v budoucnu pro 

turisty, kteří se zaměřují na hlavní 

město, určitou alternativou.

 

Ústecký kraj je velmi pestrý

a nabízí návštěvníkům širokou 

paletu možností. Přesto, co vám 

osobně v regionu chybí?

 Máme poměrně zásadní nedo-

statky co se týče infrastruktury 

pro cestovní ruch. Zcela určitě

v našem regionu chybí hotely vyšší 

kategorie, které vyžadují zahraniční 

turisté. Pokud určité skupině turis-

tů nedokážeme nabídnout dosta-

tečně kvalitní ubytování, jen těžko 

se v našem regionu zdrží a budou 

zde utrácet. Skladba ubytovacích 

zařízení v našem kraji by se proto

v budoucnu měla obohatit o špič-

kové hotely.

 

Co je podle vás pro Ústecký kraj 

v oblasti rozvoje cestovního 

ruchu hlavním úkolem? 

 Myslím, že do České republiky při-

jíždí dostatek zahraničních turistů, 

ale 75 procent míří do Prahy. Našim 

úkolem do budoucna je dostat část 

z nich do našeho regionu. Máme 

jim co nabídnout, proto musí-

me zlepšit ruku v ruce s obcemi

a podnikateli infrastrukturu. Pokud 

nabídneme perfektní služby budou 

se u nás návštěvníci cítit dobře

a budou se k nám vracet.

Rozvoji cestovního ruchu pomáhá Deliteus
S vaz cestovního ruchu Deliteus 

se ve svém plánu činnosti  

prioritně soustřeďuje na projek-

ty, které mají přilákat do našeho 

regionu více návštěvníků a turis-

tů. K tomu, aby se svazu záměry 

podařilo úspěšně realizovat musí 

předcházet důsledná příprava

a vytvoření podmínek, které jeho 

členové z jednotlivých míst regi-

onu návštěvníkům poskytnou. 

Projekty by měly být atraktivní, 

na profesionální úrovni, stejně 

tak služby, jež na hosty hotelů, 

restaurací, cestovních kanceláří

a agentur, měst a obcí čekají. 

Ústecký kraj veškeré snahy svazu 

Deliteus aktivně podporuje. 

 „Ústecký kraj je pro turisty a náv-

štěvníky bezesporu zajímavý. Jen je 

potřeba umět jeho přednosti náleži-

tě prodat. Myslím si, že je zbytečné 

propadat pesimismu a skepsím, že 

to nedokážeme. Určitě ano, jen 

je třeba umět věci správně ucho-

pit,“ říká Radek Vonka, náměstek

a zástupce hejtmana Ústeckého kra-

je a předseda svazu Deliteus. Dodal, 

že tento rok osobně považuje za 

dobu intenzivních příprav. „Půjde 

o důsledné plánování a nastolení 

strategie, jak využít peněz, kte-

ré k nám přijdou prostřednictvím 

Evropské unie. A ty v příštích letech 

nepochybně přijdou a nebude jich 

málo. My se už nyní musíme při-

pravit na to, co  konkrétně bude-

me potřebovat a musíme  také stát

v první řadě žadatelů,“ konstatoval 

představitel kraje. Spoléhá na to, 

že bude možné za pomoci dalších 

– České centrály cestovního ruchu, 

agentur, orientujících se na cestovní 

ruch, partnerů v nedalekém Sasku, 

Klubu českých turistů a v neposlední 

řadě také Ústeckého kraje do naše-

ho regionu v příštích letech přivést 

daleko víc návštěvníků než dosud.

 „Spoléháme i na dálniční spojení 

s hlavním městem, kde zatím kon-

čí 70% objemu všech turistů, kteří 

do naší republiky přijíždějí. Vím, 

že k tomu, aby se věci změnily, 

je potřeba mít zdatný a odborný 

management, který to dokáže.  Na 

co ale nesmíme zapomenout pře-

devším je fakt, že v našem regionu 

musí mít tito turisté stejný kom-

fort jako v Praze. A to je úkol pro 

nás všechny, kteří se o turismus 

nějakým způsobem staráme. Je 

třeba patřičně dokázat, že i tady, 

v Ústeckém kraji, to umíme. Uspo-

kojit  lidi kvalitními službami je  prv-

ní krok k tomu,  že se k nám budou 

nejen vracet, ale že byli spokojeni, 

dají vědět i jiným,“ míní předseda 

představenstva svazu Deliteus. „Ke 

spolupráci, která vyústí v kvalitní 

produkty a služby je potřeba při-

zvat i další odborníky na cestov-

ní ruch, tedy cestovní kanceláře

a  agentury,“ zdůraznit náměstek

a zástupce  hejtmana.  Podtrhl sku-

tečnost, že neméně klíčovou roli 

musí sehrávat správná propagace

a přitažlivá nabídka. „Dnes si turis-

té skutečně vybírají, někteří jsou 

doslova „fajnšmekři“, a proto na 

jejich chutě a zájmy  musíme umět 

reagovat a být připraveni. Musí-

me jim umět vyjít vstříc a vyhovět, 

jiná cesta už není,“ je přesvědčený 

Radek Vonka. Domnívá se, že  pro-

pagace regionu začíná například 

na veletrzích a končí konkrétní 

spoluprací měst a obcí. Deliteus 

má tyto snahy nejen zastřešovat, 

ale také koordinovat. Svaz ces-

tovního ruchu Deliteus existuje 8. 

rokem, je v něm sdruženo 36 sub-

jektů Ústeckého kraje. Jsou mezi 

nimi města a obce, ale také ces-

tovní kanceláře, hotely, agentury, 

podnikatelé apod. Společně mají 

aktivně přispívat k rozvoji cestovní-

ho ruchu v regionu.  

 Vedle Radka Vonky v čele sva-

zu Deliteus působí místopředse-

da Antonín Terber, uvolněný člen 

Zastupitelstva Ústeckého kraje

a výkonnou ředitelkou je Renata 

Sazečková.
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Pozvánky
● Procházka historií dvou lázní
 – Teplice a Bad Gottleuba,

 Regionální muzeum v Teplicích,

 22. 6. – 20. 8., výstavní místnosti.

 Výstava je pořádána ve spolupráci

 s německým partnerem Histo-

 rische Sammlungen im Gesund-

 heitspark v saském městečku Bad

 Gottleuba. Výstava, která byla

 uspořádána za podpory Fondu

 malých projektů v rámci iniciativy

 INTERREG III a kulturní oblasti Sas-

 ké Švýcarsko / východní Krušno-

 hoří, byla nejdříve v měsíci břez-

 nu a dubnu 2006 prezentována

 v Německu a nyní si ji můžete

 prohlédnout také v Regionálním

 muzeu Teplicích. 

● Zaniklé obce Doupovska, Ob-

 lastní muzeum v Chomutově,

 10. 6. – 27. 8., radnice – zadní

 a pravý sál.

 Oblast Doupovských hor patři-

 la donedávna k nejméně známým

 územím celé České republiky pro

 vysoký stupeň utajení všech úda-

 jů o vojenském výcvikovém pro-

 storu Hradiště, zřízeném zde

 v roce 1953. Vojenský újezd byl

 vytvořen na území 4 bývalých

 okresů. Do roku 1953 zde bylo

 65 obcí a osad a v nich 15 kos-

 telů, 2 zámky, klášter, řada kaplí

 a kapliček, 3 hotely, 87 hostin-

 ců, 36 mlýnů, 16 pil, pivovar,

 lázně, několik lomů. Výstava citli-

 vě rekonstruuje podobu krajiny,

 sídel a života obyvatel, do roku

 1945 převážně německé národ-

 nosti, na fotografi ích, mapách,

 archivních dokumentech a sbír-

 kových předmětech. Ukazuje

 i současný stav, ve kterém s úze-

 mím hospodaří jeho dnešní správ-

 ce, Armáda ČR.

● Nejlíp se máš, dokud ležíš
 v kočárku, Regionální muze-

 um K. A. Polánka v Žatci, 18. 6.

 – 31. 8., hlavní budova.

 Výstava historických kočárků po-

 řádaná ve spolupráci se soukro-

 mou sběratelkou.

● Vladimír Hadomský – grafi ka,

 Regionální muzeum K. A. Polán-

 ka v Žatci, 4. 7. – 10. 9., vila.

 Výstava grafi k současného mos-

 teckého výtvarníka.

● Hrabě Jan Buqouy – sociál-
 ní reformátor doby osvícen-
 ství, Oblastní muzeum v Chomu-

 tově, 3. 8. – 16. 9., gymnázium.

 222. výročí reformy chudinského

 zřízení v habsburské monarchii

 podle novohradského vzoru.

P říroda jakoby nás chtěla odmě-

nit za jednu z nejdelších zim

a dopřává nám slunečného počasí 

měrou více než vrchovatou. Přes-

to ale teplotní rekordy, padající

v červenci jeden za druhým, mno-

hé z vás neodradily od turistických 

výšlapů a výletů za krásami našeho 

regionu. Znalost oblíbených i méně 

známých přitažlivých míst kraje 

prokazujete opakovaně a mnozí 

nezaváhali ani nad fotografi í uve-

řejnou v minulém vydání krajské-

ho měsíčníku, když napsali, že na 

snímku poznávají rozhlednu Jedlo-

vá. A jaké informace jste k svým 

správným odpovědím ještě připo-

jili? Miroslav Hrzán z Libochovic 

mimo jiné sdělil, že rozhlednu 

nechal na třetím nejvyšším vrchol-

ku Lužických hor (774 m.n.m.)

v roce 1891 postavit horský spolek 

Gebirgsverein z čedičového kame-

ne. Rozhledna byla vysoká 23 m

a kvůli unikátnímu pohledu do kra-

jiny bylo po zdolání kopce potře-

ba vyšlapat ještě 123 schodů. Ve 

vašich postřezích se ovšem počty 

schodů vedoucích na vrcholek ele-

gantní věže rozcházejí, proto pro 

pořádek uveďme počet 125, údaj 

z dopisu Vladimíra Najmana
z Teplic. Čtenářka Dana Berková
z Ústí nad Labem připomněla smut-

né poválečné mezidobí, kdy roz-

hledna chátrala a dodala, že opra-

vami pod dohledem soukromého 

podnikatele, které z ní učinili jeden 

z nejpřitažlivějších turistických cílů 

této oblasti, prošla v první polo-

vině devadesátých let minulého 

století. Jindřich Žofka z Mostu 

upřesnil, že o opravy se přičinili 

také občané blízkého Jiřetína pod 

Jedlovou, kteří zde nejen dobro-

volně pomáhali, ale také přispívali 

do fi nanční sbírky. Pisatel připo-

jil ještě méně známou informaci 

o tom, že na vrcholu rozhledny 

bývala zapalována lucerna, sloužící 

širokému okolí jako maják. V od-

povědi Dany Krejčové z Roudni-

ce nad Labem jsme se dočetli, 

že oblíbenou restauraci, stojící

v blízkosti Jedlové můžeme rovněž 

považovat za pamětnici – v době 

výstavby rozhledny ji zde nechal 

vybudovat hrabě Ferdinand Kin-

ský. Rozhledna samotná oslavila

v červenci novodobé třinácté na-

rozeniny, znovuotevření se dočka-

la 3. července roku 1993. V její 

blízkosti leží malebné trosky hra-

du Tolštejn a při turistické vycház-

ce, pokud budete jen trochu 

pozorní, nepřehlédnete pomní-

ček s pamětní deskou, věnovanou 

básníku Friedrichu Schillerovi. 

Některé zdroje praví, že básník na 

vrcholku hory nikdy nebyl, avšak 

až se budete kochat výhledem 

který Jedlová nabízí, vzpomeňte 

si, že podobný povznášející záži-

tek na stejném místě prožil v roce 

1779 císař Josef II. 

 Fotografi e červencového foto-

kvízu představuje pohled na loka-

litu, oblíbenou nejen turisty, ale

i příznivci paraglidingu, létání nad 

krajinou pomocí speciálně ovlada-

telného padáku. Kopec se nachází 

v blízkosti Loun a podle nadšenců 

bezmotorového létání tento terén 

nabízí jedny z nejlepších podmínek 

pro tento druh sportovního vyžití. 

Jako obvykle vybereme z vašich 

dopisů, pohlednic a také e-mailů 

desítku, jejichž odesílatele odmě-

níme drobnou pozorností. Neza-

pomeňte ale uvést čitelným pís-

mem zpáteční adresu, v opačném 

případě bychom neměli odpověď 

kam doručit a vaši cenu by dostal 

někdo jiný.

 Vaše odpovědi očekáváme na 
adrese: Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. IVV, Velká Hradeb-
ní 8, 400 02 Ústí nad Labem, 
případně na elektronické adre-
se: roudnicka.s@kr-ustecky.cz. 
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H ejtman Ústec-

kého kraje Jiří 

Šulc je přesvěd-

čený, že pozor-

nost, kterou kraj 

věnuje prioritně 

resortu školství, 

se musí postupem 

let regionu vrátit. Stejně tak je 

přesvědčen, že investoři, kteří do 

kraje přicházejí nebo ještě přijdou, 

budou potřebovat nejen dělníky, 

ale také vysokoškolsky vzdělané 

lidi. Téma vysokého školství je pro 

představitele kraje aktuální. V této 

souvislosti jsme mu položili něko-

lik otázek.

Ústecký kraj patří z pohledu 

vzdělanostní struktury obyvatel-

stva mezi kraje, které jsou v dol-

ní polovině žebříčku. Investice 

do vzdělání jednotlivců se proto 

stalo prioritou, která musí mít 

přednost před ostatními oblast-

mi. Jaký je váš osobní názor na 

tento fakt a skutečnost, že se 

kraji stále vyhýbají, anebo z ně-

ho odcházejí vzdělaní lidé? Co 

proti tomu vedení Ústeckého 

kraje dělá a hodlá udělat v nej-

bližší budoucnosti?

 Myslím, že hlavně krajští politici 

už tuto situaci pár let řeší, protože 

z centra se pomoci příliš nedočká-

me. Největší vysoká škola v kraji, 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

v Ústí nad Labem se od převážně 

humanitních oborů zaměřuje také 

na obory technické a přírodovědec-

ké, které absolventům nabízejí lepší 

uplatnění. Osobně velice vítám, že 

v kraji vznikají expozitury pražských 

vysokých škol řádově pro stovky 

studentů. Průmyslová zóna Triang-

le má své první investory, japonské 

fi rmy IPS Alpha Technology Europe 

a Hitachi slibují zaměstnat až 4 000 

lidí. Je jasné, že mají zájem nejen 

o představitele dělnických profesí, 

ale také o vysokoškolsky vzdělané 

odborníky a tomuto trendu by se 

měly vysoké školy v regionu přizpů-

sobit.

V našem kraji narůstá počet 

vysokých škol. Některé pražské 

zde mají výsadek v podobě 

studijních středisek. Týká se to

i vysokých škol soukromých.

O vás je známo, že se aktivně 

zasazujete o to, aby mladí lidé 

na severu Čech měli další nové

a atraktivní příležitosti vzdělá-

vat se. Máte v tomto ještě další 

podporovatele?

 V podstatě jsem k tomu základní 

myšlenky vyslovil v předešlé odpo-

vědi. Snažím se ovlivňovat příchod 

vysokých škol do Ústeckého kraje.

Po jednáních s představiteli fi rem 

Unipetrol, Česká rafi nérská a Che-

mopetrol se mi podařilo prosadit 

aby byla v Mostě otevřena pobočka 

Vysoké školy chemicko-technolo-

gické. Vysokoškolsky vzdělaní lidé 

tak mají šanci získat práci přímo

v regionu, škola navíc se společ-

nostmi aktivně spolupracuje. Z toho 

mám opravdu radost. Jsem přesvěd-

čen, že region bude hrát důležitou 

roli v průmyslu, a to nejen v obvyk-

lých oblastech jako je průmysl těžeb-

ní a chemický. Do průmyslových zón 

v Žatci, Lounech a Podbořanech míří 

nebo už se etablovaly fi rmy, vyrábě-

jící elektroniku, pračky, objevují se

i potravinářské fi rmy.

Jaké další vysoké školy, podle 

vás, kraji chybějí? 

 Určitě školy, které se zaměřují na 

obory, podporující moderní prů-

myslové oblasti. Očekávám a přál 

bych si více strojních a elektronic-

kých oborů. 

Vysoké školství potřebuje pení-

ze a prostor k rozvoji.  Potřebuje 

i aktivní podporu podnikatelů

a fi rem. Jak vidíte aktuální situa-

ce v našem regionu? Jak vnímáte 

názory na zavedení školného? 

 Podnikatelé tvrdí, že nemají pra-

covní sílu, ale nesnaží se ji vychovat. 

Tady komunikace rozhodně váz-

ne. Je potřeba říct, kolik studentů

a v jakých oborech budou potře-

bovat. V tomto případě si hodně 

slibuji od spolupráce s japonskými 

investory, kteří se aktivně zajíma-

jí o spolupráci se školami a učilišti

a samozřejmě i s vysokými školami, 

které sídlí v Ústeckém kraji. Je velmi 

pravděpodobné, že v průmyslové 

zóně Triangle vznikne i vědecké

a vývojové centrum.

 K otázce školného – sice u nás 

školné není zavedeno, ale i tak je 

jasné, že vzdělání není zadarmo. 

Navíc je prokázané, že z rodin, 

které se řadí mezi středně a nízko-

příjmové, je nejméně vysokoškol-

ských studentů. Systém participace 

a půjček na studia, která se splácejí 

až ve chvíli, kdy absolvent vysoké 

školy získá práci, je ve světě ověře-

ný a prokazatelně fungující. Mys-

lím, že bychom se jím měli nechat 

inspirovat.

Evropský trh tlačí nejen na vzdě-

lání, ale také na vyšší kvalitu 

VŠ. Má, podle vás, české vyso-

ké školství v mnohdy tvrdém  

konkurenčním prostředí, šanci 

obstát? Mám konkrétně na mys-

li i to „severočeské“.

 Šanci má. Školství však musí projít 

transformací, vysokoškolské studi-

um by mělo být umožněno většímu 

počtu lidí. To však znamená i vybudo-

vat zázemí pro studenty. Přitom mís-

ta pro vysoké školy jsou. Ze zrušené-

ho učiliště může být klidně komplex 

pro vysokou školu, na rekonstrukci 

se dají použít peníze z evropských 

fondů. Je škoda vychovávat vyso-

koškolsky vzdělané odborníky, kteří

u nás získají kvalitní vzdělání, jež pak 

uplatní jinde – nejen mimo region, 

ale i mimo Českou republiku.

Mezi nejvýznamnější události spojené s vysokou školou patří promoce. Letos byl na promoci studentů Peda-

gogické fakulty ústecké Univerzity Jana Evangelisty Purkyně přítomen v roli hosta i hejtman Jiří Šulc. Promoce 

proběhla v sále Severočeského divadla opery a baletu Ústí nad Labem. Po slavnostní akademické ceremonii 

spojené s předáním diplomů hejtman nové magistry pozdravil: „Chtěl bych využít této příležitosti a apelovat 

na vás, aby jste pomáhali šířit dobré jméno našeho kraje. Dnešní doba vám dává nepřeberné množství mož-

ností a příležitostí. Využijte jich, cestujte, poznávejte svět. Vyzývám vás však k tomu, abyste se do našeho kraje 

nejen rádi vraceli, ale abyste se tu usadili. Připomínám vám však, že Ústecký kraj potřebuje vysokoškolsky 

vzdělané lidi, je jich v našem regionu nedostatek a já osobně to chápu jako značný handicap, který i vy můžete 

pomoci odstranit,“ pronesl hejtman ve své zdravici studentům ústecké univerzity.

N a akademický rok 2005/2006 

bylo mezi nové stipendisty, 

i ty, kteří již s Ústeckým krajem 

mají podepsanou smlouvu již dří-

ve, rozděleno celkem tři miliony 

korun. Každý vysokoškolák, který 

splňuje podmínky vypsané Ústec-

kým krajem, mezi nimiž nechybí

i výborný prospěch a trvalé byd-

liště v Ústeckém kraji, dostává fi -

nanční podporu ke studiu dvacet 

tisíc korun. 

 Již dva roky motivuje Ústecký kraj 

studenty vysokých škol nejen k do-

brým výsledkům, ale především si 

chce vzdělané lidi ve svém regionu 

udržet,“ říká náměstek a zástupce 

hejtmana Radek Vonka. Dodal, že 

toto je jedna z mnoha forem, jak  

eliminovat stále nepříznivou struk-

turu obyvatel z pohledu vzdělanosti 

v našem kraji. 

 O krajské stipendium je mezi 

studenty zájem. Vloni došlo odbo-

ru školství mládeže a tělovýchovy 

Krajského úřadu Ústeckého kraje 

celkem 120 žádostí, což je téměř 

dvakrát tolik, než v roce jeho vzni-

ku. Ve svých žádostech vloni uspělo 

po splnění podmínek 101 zájem-

ců, všichni stipendium také získa-

li. Mezi nejčastějšími žadateli byli 

vysokoškoláci Univerzity Jana Evan-

gelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 

dále Univerzity Karlovy v Praze

a Západočeské univerzity Plzeň. 

Největší podíl žadatelů tvořili stu-

denti pedagogických fakult (31%) 

a fakult vzdělávajících v ekonomic-

kých oborech (21%). Nejpočetněj-

ší skupinou z pohledu územního 

zastoupení tvořili studenti z Ústec-

ka, dále Mostecka, Teplicka, Děčín-

ska, Chomutovska a Litoměřicka.  

Mezi loňskými stipendisty bylo i 50 

„staronových“, kteří o tento poži-

tek také nepřišli. Ústecký kraj bude 

stipendium udělovat také v novém 

akademickém roce.

Dobří vysokoškoláci dostávají ke studiu 20 tisíc korun

V Ústí se má stavět Kampus
Mezi pilotní projekty, které mají

být postaveny metodou Public 

Private Partnership (PPP) vybralo 

Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy a PPP Centrum  

kampus v areálu Univerzity Jana 

Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem. Soukromý partner, se kte-

rým  vysoká škola uzavře smlou-

vu (kontrakt odborníci odhadují 

na 25 až 30 let) kampus navrh-

ne, vybuduje, bude fi nancovat

a následně bude udržovat pro 

výuku, ubytování a stravo-

vání, pro přibližně deset tisíc 

studentů. Součástí ústeckého 

kampusu, který by měl vyrůst

v bývalém areálu ústecké Masary-

kovy nemocnice v Pasteurově uli-

ci, bude také knihovna, kongre-

sové sály, studovny, posluchárny,  

menza a koleje i areál pro spor-

tovní a volný čas studentů.  

 Náklady na stavbu se odhadují 

na 2,5 až 3 miliardy korun. Uni-

verzitní městečko Jana Evange-

listy Purkyně  v Ústí nad Labem 

má u vedení Ústeckého kraje 

velikou  podporu. Jeho zástupci 

jsou také členy řídícího výboru 

projektu. Univerzitní kampus, 

který by měl být hotov v roce 

2010, má splňovat nejmoder-

nější a nejnáročnější kritéria, tak 

jak je ve světě už běžné.

UJEP má dvě nové fakulty
V září otevře Univerzita Jana

Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem dvě nové fakulty – fi lo-

zofi ckou a výrobních technologií

a managementu. Do čtyř let by je 

tak mělo navštěvovat 2 400 stu-

dentů. Zvýší se tak počet fakult 

na sedm, (ze čtyř ústavů vznik-

nou transformací dva). 

 Důvodem vzniku fi lozofi cké 

fakulty jsou příznivé podmínky 

studijních programů Ústavu pro 

rozvoj humanitních studií UJEP, 

jež vyústily v úspěšnou akreditaci 

nových oborů v programech his-

torická věda, humanitní studia, 

politologie. Fakulta vznikne slou-

čením ústavu humanitních studií 

a těch humanitně orientovaných 

kateder, jimž se podařilo nově 

akreditovat neučitelské studijní 

programy. Zřízení technicky ori-

entované fakulty výrobních tech-

nologií a managementu podpoří 

rozvoj Ústavu techniky a řízení 

výroby UJEP a  „stojí za tím“ také 

společenská objednávka vede-

ní Ústeckého kraje a výrobních 

podniků, kteří mají snahu příz-

nivě ovlivnit technické vzdělání 

obyvatel regionu.

● stipendium může být po-
 skytnuto pro daný akade-
 mický rok vybraným studen-
 tům
● žadatel musí mí trvalé byd-
 liště v Ústeckém kraji.
● žadatel musí být studentem
 prezenčního studia VŠ a ab-
 solventem 1. nebo vyššího
 ročníku
● studijní průměr za poslední
 ročník nesmí překročit hra-
 nici 1,8
● stanovená částka pro jedno-
 ho studenta je 20 tisíc
 korun
● podpisem smlouvy se žada-
 tel zaváže, že v Ústeckém
 kraji bude po studiu praco-
 vat nebo podnikat minimál-
 ně po dobu odpovídající
 standardní délce absolvova-
 ného studia


